_ SHTOICA A
PERMBLEDHIE E OFERTES SE KONCESIONARIT ~ PERSHKRIMI TEKNIK

A) Kérkesat Teknike Minimale

a) Projekt-Ideja dhe Projekti i Detajuar

EVN-ja ka pérgatitur Projekt-Ideng e saj pér Luginén e Devollit me géllimin kryesor
t& shfrytézimit t& t& gjithé potencialit hidroenergjetik duke arritur ndérkoh& fleksibilitetin
maksimal né lidhje me prodhimin e energjisé eiektrike. Objektivi kryesor i projektit t&
paragitur &sht€ plotésimi i t& gjitha kérkesave & pritshme pér energji elekirike duke
minimizuar ndikimin mjedisor dhe social.

Projekt-Ideja do t& shérbejé si baz& pér Projektin e Detajuar i cili do t& paragitet nga
Koncesionari ng kérkesén e tij pér Lejen e Ndértimit. Projekti i Detajuar mund t&€ devijojé nga
Projekt-Ideja si pasojé e shqyrtimeve t&€ hollésishime gjeologjike, hidrologjike, mjedisore dhe
teknike q& do t& kryhen nga Koncesionari pas Datés sé Hyrjes né Fuqi, me kusht gg,
megjithaté kéto devijime nuk do t& ¢ojné n& nj& ndryshim n& total prej plus/minus 20% t&
Kapacitetit t& Instaluar si¢ &shté parashikuar né kété Kontrat€, gjithnjé nése pérdorimi i
potencialit t& lumit kryhet nga t€ paktén tre hidrocentrale. Nése rezultati i studimeve t&
hollésishime sugjeron nevojén e njé investimi t& métejshém pér t& béré t& mundur pajisjen e
Centraleve me funksionet e nj€ sistemi t& grumbullimit dhe t& pompimit me nj& kapacitet
shtesg prej 200 MW, Koncesionari dhe Autoriteti Kontraktues do t& negociojné né& mirébesim
nése dhe n& ¢'masé do t& kryhet ky investim shtesg pér nj¢ sistem grumbullimi dhe pompimi.

Né rastet e shpronésimit t€ toké&s sipas ké&saj Marréveshje, Koncesionari do t&€
respektoj€ dhe ruajé &€ drejtat ekzistuese t& paléve t& treta pér t& marré ujé pér vaditje pér aq
sa kéto t& drejta jan& autorizuar ligjérisht dhe faktikisht pérdoren ng Datén e Fillimit.

b) Strukturimi i centraleve

Zona e Projektit ndodhet rreth 70 km né jug t& Tirané€s dhe pérfshin rajonin malor t&
rrjedhés s& mesme dhe t€ sipérme t&€ Lumit Devoll midis fshatrave Maliq dhe Banjé.

Zhvillimi me tre faza, pérdor t€ t&r€ potencialin hidraulik t&¢ Lumit Devoll midis
larté€sive 810 m nga niveli i detit dhe 95 m nga niveli i detit, p€rb&het nga tre centrale
hidroenergjetike (sipas rendit nga larté posht&).

Centrali Hidro-Energjetik Zbrazja e Projektuar Kapaciteti i Instaluar Prodhimi Mesatar
Lozhan-Grabové 40,0 m3/s 160 MW 468 GWh/Vit
Skénderbegas-Cekin 72,5 m3/s 114 MW 321,5 GWh/Vit
Banjé 79,0 m3/s 43 MW 195,7 GWh/Vit
Total 319 MW

c) Jetégjatésia e Pritshme e Projektit dhe Standardet e Ndértimit
Jetégjatésia e Pritshme e Projektit dhe standardet e ndértimit do t€ jen& né pérputhje
me praktikat e mira t& industris¢ dhe me standardet evropiane.

B) Shfrytézimi i potencialit hidro-energjetik t€ Lumit Devoll

Zona e Projektit ndodhet rreth 70 km né jug t& Tiran&s dhe pérfshin rajonin malor t&
rrjedh&s s€ mesme dhe t€ sipérme t€ Lumit Devoll.

Bazuar né studimet e ekspert&ve shqiptar€ q& prej vitit 1995, n€ analizat dhe
pérpunimin ¢ t€ dhénave hidrologjike shtes€, dhe né vierésimin e mjeteve t€ arsyeshme t&
ndérmarra né vitin 2007, &shté pérgatitur nj& projekt me tre faza pér t& shfrytézuar t& téré
potencialin hidraulik t& Lumit Devoll nga lartgsia 810 m nga niveli i detit n& lartgsin€ 95 m
nga niveli i detit. Zgjidhja e propozuar nga EVN-ja konsiston né€ tre centraiet hidro-



energjetike vijuese (n€ bazé t€ lartésisé gjaté rrjedhjes sé lumit): Lozhan-Grabové,
Skénderbegas-Cekin and Banjé. Dy centralet e para jané struktura t&€ rénd&sishme me
kapacitet vjetor grumbullimi dhe centrali q& ndodhet mé& poshté ka si qéllim rregullimin e
rrjedhjeve t& ndryshueshme gjaté dités sé€ dy centraleve t€ sipérme.

Pérveg kétij propozimi, &shté studivar edhe njé variant tjetér pér centralin € mesém, si
dhe mundésia pér t& zhvilluar centralin e epérm si njé strukturé grumbullimi dhe pompimi.
Pér kétg variant struktura e mesme do t& jeté projekti n& Bratile-Cekin, i zhvilluar direkt né
Luginén e Devollit dhe do t& z8vend&sojé projektin né Skénderbegas-Cekin. .

Zona e projektit pérfshin t& téré Luginén e Devollit midis fshatit Maliq, e ndodhur n&
kufirin e pllajés s&¢ Kor¢és dhe fshatit Banjé rreth 40 km né jug t& Tirangs. Nga ana
topografike projekti shkon nga pllaja e lart¢ né Kor¢é deri posht& ng rrethinat ¢ valézuara t&
Gramshit duke kalvar nga zona malore e mesit t& rrjedhjes s€ lumenjve Devoll dhe
Tomorricg.

N& kéte kontekst t€ zhvillimit t€ energjisé hidrike &shté pérgatitur edhe nj& variant pér
njé skemé grumbullimi dhe pompimi pér strukturén e epérme até né Lozhan-Graboveé, még dy
kapacitete t& mundshme pér pompat. .

C) Projekti hidro-energjetik Lozhan-Grabové

Vendndodhja

Projekti hidro-energjetik Lozhan-Grabové ndodhet n& rrjedhén e epérme t& Lumit
Devoll. Diga ndodhet afér fshatit Lozhan dhe shtrirja e rezervuarit t€ epérm arrin n€ qytezén e
Maliqit, i cili ndodhet né fillim t€ lugin€s, n& kufirin e pllajés s€ madhe t& Korgés, ndérsa
vendndodhja e centralit néntokésor &shté rreth 20 km mé poshté se vendndodhja e digés, né
afersi t& fshatit Grabové né bregun e djathté t& lumit.

Ky projekt &sht€ projekti i epérm prej strukturés prej tre-fazash n€ Luginén e Devollit



dhe diferenca midis propozimit dhe variantit tjetér &shté vetém gjatésia e tunelit dhe si
rrjedhojé kapaciteti i instaluar.

Hidrologjia

HEC-i Lozhan-Grabovés ndodhet né pjesén e epérme té rrjedhés sé ujérave t& Devollit
dhe ka njé zoné ujémbledhése prej 1310 km2. Pérveg késaj, degét anésore e sjellin ujin nga
Lumi Osoja, Lumi Cemerica (furnizues t& Malésit) dhe Lumi Strelcé dhe zgjerojné zonén
ujgémbledhése né rreth 1476 km2 (9% mé shumé), e cila &shté pak mé pak se gjysma e t&
gjith€ masés ujore t& Devollit.

Volumi ujor mesatar vjetor Hogaritet né 470 km3 dhe zbrazja e projektuar gshté 10
I/s/km?, q€ mund t& konsiderohet si potencial specifik i vogél pér Shqipéring.

Gjeologjia dhe sizmologjia

NE lidhje me gjeologjing zona e projektit t¢ HEC-it né Lozhan-Grabové kalon népér
katér zona tektonike q& I&vizin n& drejtimin Veri-Jug. Shtresa e shkémbit né Luginén e
Devollit pérbéhet nga shtresa eocene (guré gélqeroré - argjild) t& hershme € epokés sé&
kretagit dhe nga sekuenca gurésh gélqeroré, q€ kan€ elementé opiolitiké t& ndara nga zonat
tektonike melangjike t€ t& dyja serive.

Situata gjeologjike e rezervuarit, e vendndodhjes sé& digés, té tunelit kryesor dhe t&
shpellés sé centralit si dhe t€ tunelit fundor ishte e hedhur keqas n& harta, pérpara njé
vézhgimi n€ vend né vitin 2007. Kéndet e rezervuarit mendohet t& veprojné miré ose
shkélqyeshém gjaté mbylljes dhe tharjes. Vetité e mira ose t& shkélqyeshme gjeologjike t&
shtresés s€ shkémbit né vendndodhjen e digés lejojné ndértimin e ¢do lloj dige, edhe atyre né
formé harku.

Tuneli me drejtim lindje-peréndim duhet ndértuar pérmes té téré shtresave tektonike
né Luginén e Devollit me njé koncept t& sakté né ndértimin e tuneleve. Aksi, shpella e
centralit dhe pjesé t€ tunelit dalés ndodhen n& shtresa guri opiolitik n& kushte gjeofizike t&
mira ose t&€ shkélqyeshme.

Shqip&ria &sht& njé nga vendet mé sizmike né Evropé. N& gjendjen aktuale t& projektit
nj& vlerésim sizmologjik i zonés s& projektit &shté béré duke pérdorur botimet ¢ ekspertéve
shqgiptarg si dhe nga t&€ dhénat e t&rmeteve né rajon. Vierat e shpejtimit horizontal pér OBE
dhe MCE pér digén dhe strukturat ndihmése jané vierésuar deri diku.

Element€ t€ pérgjithshém

Elementét e pérgjithshém t& propozimit me njé zbrazje t& projektuar prej 40 m*/s dhe
njé& maksimum mesatar prej 425 mjané

- Nje rezervuar i epérm, i quajtur Lozhan, me volum total grumbullimi prej 266
milion m® dhe njé volum vjetor t& ngarkuar me elektricitet prej 118 milion m3. Nivelet
maksimale dhe minimale t& operimit jan& caktuar né lartésité 810 dhe 783.5 m nga niveli i
detit, q€ sjell nj€ lévizje prej 19.5 m gjaté njé viti hidrologjik.

Rezervuari do t&€ b&het nga nj&¢ dampé betoni 144,5 m e larté. Shtrati i lumit (Talweg)
n€ aksin e dampés ka njé lartési prej 662 m nga niveli i detit dhe kurora e dampés éshté 806,53
m nga niveli 1 detit. Nj& sistem me 4 porta dhe 2 dalje né rreze jané pjesét pérbérése &
dampés. Zbrazja e projektuar pér sistemin e rrjedhjes éshté 530 m¥/s.

- Tre drejtime dytésore t€ gjendura né lumenjté Cemericé, Osojé dhe Strlece sjellin
yjin e zonave ujembledhése q& jan& afér drejt né serbatorin e epérm pérmes tunelit hyrés.
Zbrazjet e projektuara t& kétyre drejtimeve dytésore jané 4.5; 3.5 dhe 0.95 m*/s. Uji prej
drejtimeve t& Cemericés dhe Osojés rrjedh lirshém p&rmes njé tuneli 11 km € gjaté mé njé
seksion t€ tipit harkor, ndérsa uji nga Strelce do t€ sillet pérmes njé aksi t& shkurtér lidhés
drejt n€ tunelin hyrés.

-~ Nj& strukturé anésoré¢ e brendshme me lartési t& invertuar né 773.9 m nga niveli i
detit.

- Njé tunel hyrés 16.3 km i gjaté me nj& diametér t& brendshém prej 4.30 m.



- Njé& aks i rrjedhé&s nga lart prej 120 m t€ larté me diametér t€ brendshém prej 10 m.

- Njé aks presioni 420 m t& larté me diametér t€ brendshém prej 3.40 m né pjesén e
epérme té€ betonit dhe 3.20 m né pjesén e poshtme t& ¢elikut.

- Njé central néntok& me kapacitet t€ instaluar prej 160 MW, me dy turbina vertikale
Francis. Niveli fillestar &shté caktuar n€ lartésing€ 306.0 m nga niveli i detit.

- Nj€ aks i rrjedhés s&€ poshtme prej 64 m t& lart€ me dimensionet gjerési me gjatési
18.0 me 29.5 m.

- Njé tunel dalés 11 km i gjat€ me diametér t& brendshém prej 5.00 m, i cili hyn direkt
né rezervuarin e projektit hidro-energjetik Skénderbegas-Cekin me nivele normale rezervuari
prej 350.0 n& 325.3 m nga niveli i detit.

Elementét e pérgjithshém t€ variantit tjetér kané t& njéjtén zbrazje t€ projektuar prej
40.0 m’/s por me nj& maksimum mesatar prej vetém 350 m. N& njé koh& q& rezervuari i
epérm dhe drejtimet dyt€sore jané t€ nj€jta me ato t&€ propozimit, sistemi i drejtimit t€ ujit né
rezervuarin e poshtém pérb&het nga:

Njé& tunel hyrés 16.1 km i gjaté me nj€é diametér t& brendshém prej 4.30 m.

- Njé& aks i rrjedhés sé larté prej 115 m € larté me diametér t€ brendshém prej 10.0 m.

- Nj& aks presioni 330 m t€ larté me diametér (& brendshém prej 3.40 m né pjesén e
epé€rme t& betonit dhe 3.20 m né pjesén e poshtme t& gelikut.

- Nj& central néntok& me kapacitet t& instaluar prej 130 MW, me dy turbina Francis.
Niveli fillestar &sht& caktuar n& lartésing 398.0 m nga niveli i detit.

- Njé& tunel dalés 5000 m i gjaté me diametér t€ brendshém prej 4.30 m, i cili hyn drejt
né rezervuarin e projektit hidro-energjetik Bratile-Cekin me nivele normale rezervuari prej
445.0 né 403.6 m nga niveli i detit.

Prodhimi i energjisé€ dhe kostot e investimit

Pér shkak t& kapacitetit t& lart€ t& grumbullimit, projekti Lozhan-Grabové lejon
prodhimin né€ pikén kulmore pé&r gjaté njé viti mesatar hidrologjik. Energjia mesatare e
prodhuar do t€ jet€ 468 GWh pér propozimin dhe 386 GWh pér variantin tjetér.

Kosto e investimit pér projektin e propozuar Lozhan-Grabové &shté logaritur né
455.7 milion euro, t& ndara n& 338.3 milion ndértimet, 1.2 milion pér punimet
hidromekanike, 18.2 milion pér pajisjet mekaniket, 26.4 milion pér pajisjet elektrike dhe 71.6
milion pér shpenzime t€ ndryshme si blerja e tokés, shp&€rguljet, zhvendosja e rrugéve
shtetérore, shqyrtimet, studimet dhe lidhja me sistemin e transmetimit t&€ energjis€ elektrike.

Kosto e investimit pér projektin e variantit tjetér Lozhan-Grabové €shté llogaritur ng
364.3 milion euro, t&€ ndara né€ 274.5 million pér ndértimet, 1.2 milion pér punime
hidromekanike, 16.6 milion pér pajisjet mekanike, 17.7 milion pér pajisjet elektrike dhe 54.3
milion pér shpenzime t€ ndryshme si blerja e tok&s, shpé&rnguljet, zhvendosja e rrugéve
shtetérore, shqyrtimet, studimet dhe lidhja me rrjetin e transmetimit t€ energjis€ elektrike.

Ndikimi social dhe mjedisor, masat pér zbutjen e efekteve

Lugina e Devollit €shté pjesé e njé rajoni relativisht me popullsi t& shpérndarg, né jug-
lindje t€ Shqipéris€. Megjithaté nj& projekt i kétyre p&rmasave shkakton ndryshime né
strukturén e zonés s& prekur. Si pasojé e mbylljes s& rezervuarit Lozhan, pjesa e epérme e
Lugings s&¢ Devollit do t& pérmbytet pér njé gjatési prej rreth 13.8 km. Eshté vlerésuar
ndikimi social dhe mjedisor si edhe masat pér zbutjen e efekteve q& jané: zhvendosja e pjesés
mé t€ madhe t€ fshatit Zvarisht, rind€rtimi i infrastrukturés ekzistuese, rindértimi i rrugéve
etj. Ka ndikim t&€ vogél n& tokén bujqésore t& pérdorur.

D) Projekti hidro-energjetik Skénderbegas-Cekin

Vendndodhja
Rezervuari i projektit Skénderbegas-Cekin ndodhet né aférsi t€ fshatit Skénderbegas



né Luginén e Tomorricés, njé luginé anésore nga e majta ndaj asaj t& Devollit, kurse centrali
ndodhet né bregun e majté t&€ Lumit t& Devollit afér fshatit Cekin, q& ndodhet nga bregu tjetér
(bregu i djatht&) i lumit. Uji i turbinave t& projektit t& epérm dhe uji i zonés ujémbledhése t&
projektit t& mesém do t& ¢ohen p&rmes njé tuneli shumé t€ gjat€ né rezervuarin e
Skénderbegasit.

Ky &sht& projekti i mesém nga struktura prej tre fazash n& Luginén e Devollit.

Hidrologjia

HEC-i Skénderbegas-Cekin ndodhet né Lumin Tomorricg, i cili éshté furnizuesi mé i
madh i Lumit t& Devollit. Zona ujémbledhése &shté 290 km2. S& bashku me ujin e dalé nga
HEC-i Lozhan-Grabové dhe dega angsore e lumenjve Devoll dhe Grabové, zona
ujémbledhése shkon né rreth 2136 kin2, qé &shté rreth 70% e t& té&ré masés ujore t& Devollit.

Volumi ujor mesatar vjetor logaritet n& 824 hm3 dhe kjo &shté& nxjerré nga vlerésimi i
stacioneve t€ tjera né rrjedhén e Devolli sepse nuk ka pasur t& dhéna hidrologjike pér Lumin e
Tomorricés (shiko Pjesén I — zhvillimi i Energjisé Hidro). Zbrazja e ploté éshté 12 I/s/km?, g€
mund t& konsiderohet si potencial specifik i vogél pér Shqipéring.

Aktiviteti gjeologjik dhe sizmologjik

Zona ¢ projektit ndodhet rreth 70 km né jug t& Tirangs dhe pérfshin rajonin malor €
rrjedhjes s& ulét t& Lumit Tomorricg dhe rrjedhjen e mesme t& Lumit Devoll. Nga ana
gjeologjike zona e projektit ndodhet né kompleksion opiolitik t&€ Devollit (Dritarja e
Miridités) né lindje dhe gurét gélgeroré t& kretagit t& sipérm dhe guré gélqeroré t& Malit
Tomorr (Zona e Krujés) né peréndim dhe shtrihet n& zonén midis Krujés dhe Detit Jon.
Shtresat e gurit né luginat e Devollit dhe t& Tomorricés p&rbéhen nga shtresa t& alternuara
prej argjilash, argjilash t& pjesshme dhe gurésh, sé bashku me shtresa gurésh detrital dhe
oliostromesh.

Situata gjeologjike e rezervuarit, ¢ vendndodhjes s& digés, t& tunelit kryesor dhe t&
shpellés sé centralit si dhe t& tunelit fundor ishte e hedhur keqas né& harta, pérpara njé
vézhgimi né vend mé vitin 2007. Kéndet e rezervuarit mendohet t& veprojn€ miré ose
shkélgyesh€m gjaté mbylljes dhe tharjes.

Forma e lugings dhe shtresat e gurit dhe materialet e shumta sugjerojné ndértimin e
njé dige me mbushje dheu ose shk&mbinjsh, si mé té pérshtatshmen pér kété rast.

Tuneli me drejtim Jug-Veri duhet ndértuar pérmes té téré shtresave tektonike q& b&jné
t& mundur ndértimin e nj&¢ TBM-je me dy shtresa. Aksi dhe centrali gjenden né kushte
njéjta gjeologjike.

Shqipéria &shté njé& nga vendet mé sizmike n& Evropé. N& gjendjen aktuale t€ projektit
gshté béré njé vlerésim sizmologjik i zongs s& projektit, duke pérdorur botimet e ekspertéve
shqiptaré si dhe nga té dhénat e térmeteve né rajon. Jang€ vlerésuar deri diku vlerat e
shpejtimit horizontal pér OBE dhe MCE pér digén dhe strukturat ndihmése.

Elementg t& pérgjithshém

Elementét e pérgjithshém té fazés s& mesme t& propozuar t& projektit me njé zbrazje t&
projektuar prej 72.5 m3/s dhe nj& maksimum mesatar prej 160 m jané:

- Nj& rezervuar i ep&rm, i quajtur Skénderbegas, me volum total grumbullimi prej
124.7 milion m3 dhe njé volum vjetor t& ngarkuar me elektricitet prej 82.5 milion m3. Nivelet
maksimale dhe normale t& operimit jang caktuar n& lartésité 350 dhe 325.3 m nga niveli i
detit, q& sjell nj& l&vizje prej 24.7 m gjat€ njé viti t& keq hidrologjik.

Rezervuari do t& b&het nga njé dampé me qendér argjile 88 m e larté. Shtrati i lumit
(Talweg) né aksin e dampés ka njé lartési prej 276 m nga niveli i detit dhe kurora e dampgs
gshté 355 m nga niveli i detit.

- Nj& sistem rrjedhje me 2 porta, njé kuroré né lartésing 350 m nga niveli i detit dhe
njé ujévaré betoni me njé mbledhés ng fund. Zbrazja e projektuar pér rrjedhjet &shté 320
m3/s.



- Njé& tunel hyré&s 11.0 km i gjaté né strukturén e epérme Lozhan-Grabové me diametér
t& brendsh&m 5.00 m i cili e sjell ujin e turbinave & késaj strukture direkt e n& rezervuarin
Skénderbegas. Si rrjedhojé ky element &shté edhe pjesé e strukturés sé poshtme.

- Dy drejtime dytésore, njéri i ndodhur né Carjen ¢ Grabovés dhe tjetri n€ Lumin
Devoll, t& dy afér centralit néntokésor t& shkallés s& epérme, g€ sjellin ujin nga zonat e
mbledhjes direkt e né dhomén e rrjedhjes pér nga poshté té strukturés s& epérme Lozhan-
Grabové. Zbrazjet e projektuara t& t& dy drejtimeve dytésore jané 6.2 dhe 12.5 m3/s dhe
gjatésité e tuneleve dytésore jang 1’000 dhe 1’550 m.

- Njé strukturg anésore martje me lartési t& invertuar n€ 313.7 m nga lartésia e detit.

- Njé tunel hyrés 16.5 km i gjaté me diametér t& brendshém prej 5.8 m.

- Nj& aks ndargs 120 m t€ lart€ me diametér t& brendshém prej 15.0 m

- Njé aks presioni 115 m t& lart¢ me diametér t€ brendshém prej 4.60 m né pjesén e
sipérme t€ betonit dhe 4.30 m n& pjesén e poshtme t& celikut.

- Nj& central i hapur me kapacitet t& instaluar prej 114 MW me dy turbina vertikale
Francis. Niveli fillestar éshté caktuar né lartésing 155.3 m nga niveli i detit.

- Njé strukturé e shkurtér dalése e cila hyn drejt né rezervuarin ¢ projektit hidro-
energjetik Banjé me nivele maksimale dhe minimale rezervuari prej 165.0 n€ 161.6 m nga
niveli i detit.

Prodhimi i energjis€ dhe kostot e investimit

Pér shkak té kapacitetit t& larté t& grumbullimit, si edhe t& ujit t& turbinave t& centralit
t& epérm, projekti Skénderbegas-Cekin lejon prodhimin né pikén kulmore pér gjaté njé viti
mesatar hidrologjik. Energjia mesatare e prodhuar do € jet€ 321.5 GWh.

Kosto e investimit pér projektin e propozuar Lozhan-Grabové &shté llogaritur né 357
milion euro, t& ndara né 263.1 milion p&r ndértimet, 0.6 milion pér punimet hidromekanike,
19.9 milion pér pajisjet mekaniket, 27.0 milion pér pajisjet elektrike dhe 46.4 milion pér
shpenzime t& ndryshme si blerja e tokés, risistemimi, rregullimi i rrugéve shtetérore, hetime,
studime dhe lidhje me rrjetin elektrik.

Kosto e investimit pér projektin e variantit tjetér Lozhan-Grabové &shté llogaritur né
364.3 milion euro, t& ndara n& 274.5 million p&r ndértimet, 1.2 milion p& punime
hidromekanike, 16.6 milion pér pajisjet mekanike, 17.7 milion pér pajisjet elektrike dhe 54.3
milion pér shpenzime t& ndryshme si blerja e tokés, shpérnguljet, zhvendosja e rrugéve
shtetérore, shqyrtimet, studimet dhe lidhja me sistemin e transmetimit t€ energjisé elektrike.

Ndikimi social dhe mjedisor, masat p&r zbutjen e efekteve

Si pasojé e mbylljes s& rezervuarit Skénderbegas, pjesa ¢ epérme e Luginés s&
Tomorricés do t& pérmbytet pér njé gjatési prej rreth 5.8 km. Eshté vierésuar ndikimi social
dhe mjedisor si edhe masat pér zbutjen e efekteve q& jané: zhvendosja e pjesés mé t€ madhe
t& fshatit Zvarisht, rindértimi i infrastrukturés ekzistuese, rindértimi i rrugéve etj. Ka ndikim
t€ vogél né tokén bujqésore t& pérdorur.

E) Projekti hidro-energjetik Bratile-Cekin

Vendndodhja

Projekti hidro-energjetik Bratile-Cekin ndodhet n& pjesén e mesme t&€ Lumit Devoll.
Dampa ndodhet ng aférsi t&€ fshatit Bratile dhe zgjatimi i rezervuarit arrin fshatin Moglicg, né
bregun e djatht& t& luginés. Vendndodhja e centralit t& hapur &sht€ né€ bregun e djathté &
lumit rreth 25 km nén vendndodhjen e dampés afér fshatit Cekin.

Ky projekt &sht& i mesmi nga varianti prej tre fazash i Luginés s& Devollit.

Hidrologjia

HEC-i Bratile-Cekin ka nj& zoné& ujémbledhése prej 1880 km2. Pérveg késaj, njé
zgjatim anésor do ta devijojé ujin nga Lumi Tomorricé dhe do ta shtojé zonén ujg€mbledhése



né rreth 2060 km2.

Volumi ujor mesatar vijetor llogaritet n& 840 km3 dhe zbrazja specifike &shté 13
I/s/km?, q& mund t& konsiderohet si potencial specifik i vogél pér Shqipéring.

Gjeologjia dhe sizmologjia

Zona e projektit &shté rreth 65 km né jug t& Tiranés dhe pérfshin rajonin malor t€
rrjedhjes s€ mesme t& Lumit Devoll.

Nga ana gjeologjike HEC-i i Bratile-Cekin kalon tre zona tektonike qé I€vizin né
drejtimin Veri Veri-Peréndim-Jug Jug-Lindje. Shtrati i shkémbit né Luginén e Devollit
pérbéhet nga njé trup opiolitik & fiksuar né njé shtres¢ t&€ hershme kretageoze dhe eocene
(guré gélgere - argjilé) dhe vazhdime gurésh gélgeroré t€ ndara nga zonat tektonike
melangjike t& t& dyja serive.

Situata gjeologjike e rezervuarit, e vendndodhjes sé digés, t& tunelit kryesor dhe t&
shpellés s& centralit si dhe t& tunelit fundor ishte e hedhur keqas né harta, pérpara njé
vézhgimi né vend né& vitin 2007. Kéndet e rezervuarit mendohet t& veprojn€ mir€ ose
shk&lqyeshém gjaté mbylljes ose tharjes. Kéndet e rezervuarit mendohet t& veprojné mir€ ose
shkélqyeshém gjaté mbylljes dhe tharjes. Vetité e mira ose t& shkélqyeshme gjeologjike t&
shtresés s& shkémbit né vendndodhjen e digés lejojné ndértimin e ¢do lloj dige, edhe atyre né
formé harku.

Tuneli me drejtim Jug-Veri duhet ndértuar pérmes t&€ té&ré shtresave tektonike t€
zonave t€ Krujés dhe t& Jonit prezent ng Luginén e Devollit me njé koncept t& pérshtatshém t&
tuneleve (t& papérshtatshém pér kushte t& mira). Aksi, centrali dhe tuneli dalés ndodhen né
njé seri shtresash me kushte gjeologjike t& papérshtatshme né t&€ mira.

Shqipéria &shté njé nga vendet mé sizmike n& Evropg&. N& gjendjen aktuale t€ projektit
njé vlerésim sizmologjik i zonés sé projektit &shté béré duke pérdorur botimet e ekspertéve
shqiptaré si dhe nga t& dhénat e térmeteve né rajon. Jan& vlerésuar deri diku vlerat e
shpejtimit horizontal pér OBE dhe MCE pér digén dhe strukturat ndihmése.

Element¢ t& pérgjithshém

Elementét e pérgjithshém t€ projektit t& mesém t& variantit tjetér me nj€ zbrazje t&
projektuar prej 70.8 m3/s dhe nj& maksimum mesatar prej 240 m p&rbéhen nga:

- Rezervuari i Bratiles, me volum total grumbullimi prej 139.6 milion m3 dhe njé
volum vijetor t& ngarkuar me elektricitet prej 90.0 milion m3. Nivelet maksimale dhe normale
t& operimit jang caktuar né lartésité 445.0 dhe 403.63 m nga niveli i detit, g€ sjell njé l&vizje
prej 41,1 m gjaté njé viti t& keq hidrologjik.

Rezervuari do t& béhet nga njé dampé me gendér argjile 138.0 m t& larté. Shtrati i
lumit (Talweg) né aksin e dampés ka njé lartési prej 312.0 m nga niveli i detit dhe kurora e
dampés &sht€ 450.0 m nga niveli i detit.

- Njé sistem rrjedhje me 6 porta, njé kuroré né lartésing 445,1 m nga niveli i detit dhe
njé ujévaré betoni me njé¢ mbledhés n& fund. Zbrazja e projektuar pér rrjedhjet €shté 880
m3/s.

- Dalje dytésore anésore & sjell ujin nga zona ujémbledh&se né rezervuarin Bratile
me njé tunel 10.7 km t& gjaté.

- Njé strukturé an&sore marrje me lartési t& invertuar n& 392.0 m nga lartésia e detit.

- Nj& tunel hyrés 21.2 km i gjaté me diametér t& brendshém prej 5.80 m.

- Njé aks ngrités 125 m t& larté me diametér t& brendshém prej 18.0 m

- Nj& aks presioni 195 m t& lart€, njé zgjatje horizontale prej 1'840 m me diametér t&
brendshém prej 4.60 m né pjesén e sipérme t& betonit dhe 4.30 m né pjesén e poshtme &
celikut.

- Njé central i hapur me kapacitet t& instaluar prej 165 MW me dy turbina vertikale
Francis. Niveli fillestar &shté caktuar né& lartésing 155.3 m nga niveli i detit. ‘

- Nj& strukturé e shkurtér dalése e cila hyn drejt n& rezervuarin e projektit hidro-



energjetik Banjé me nivele maksimale dhe minimale rezervuari prej 165.0 né 161.6 m nga
niveli 1 detit.

Prodhimi i energjis€ dhe kostoja e investimit

Pér shkak t€ kapacitetit t& lart€ t& grumbullimit, si edhe t& ujit t& turbinave t& centrali
t€ epérm projekti Bratile-Cekini lejon prodhimin né pikén kulmore pér gjaté njé viti mesatar
hidrologjik. Energjia mesatare e prodhuar do té jet& 471.2 GWh.

Kosto e investimit pér projektin e propozuar Lozhan-Grabové &shté llogaritur né
531.7 milion euro, t& ndara n& 398.6 milion ndértime, 0.7 milion pér punimet hidromekanike,
28.2 milion pér pajisjet mekaniket, 35.8 milion pér pajisjet elektrike dhe 68.4 milion pér
shpenzime t€ ndryshme si blerja e tokés, shpérnguljet, zhvendosja e rrugéve shtetérore,
shqyrtimet, studimet dhe lidhja me sistemin e transmetimit &€ energjisé elektrike.

Ndikimi social dhe mjedisor, masat pér zbutjen e efekteve

Lugina e Devollit &shté pjesé e njé rajoni relativisht me popullsi t& shpgrndarg, né jug-
lindje t&€ Shqgipérisé. Megjithaté njé projekt i kétyre p&rmasave shkakton ndryshime né
strukturén ¢ zonés s& prekur. Si pasojé e mbylljes s& rezervuarit Bratile, pjesa e mesme e
Luginés s€ Devollit do t& pérmbytet pér njé gjatési prej rreth 12.5 km. Megjithése lugina e
pérmbytshme nuk &shté e banuar ndikimi social dhe mjedisor &shté vierésuar ashtu si edhe
masat p&r zbutjen e efekteve q& jang&: rindértimi i rrugés Gramsh-Korgé pér mbi 12 km,
mundésisht me ané t€ njé tuneli etj. Ndikimi n& tokén bujqésore t& pérdorur éshté i vogél.

F) Projekti hidro-energjetik Banjé

Vendndodhja

Dampa e skemé&s hidro-energjetike Banjé ndodhet n& pjesén e poshtme t& Lumit
Devoll, afér fshatit Banjé q& ndodhet n& bregun e djathtg t& lugings. Zgjerimi i rezervuarit
arrin fshatin Cekin, g& ndodhet n& bregun e djathtg t& lugings rreth 2 km né vazhdim té qytetit
t€ Gramshit. Centrali ndodhet ng fillim t& digés né bregun e majté t& lumit.

Ky projekt &shté i fundit nga skema prej tre shkallgsh i Luginés s& Devollit dhe mund
t& pérdoret pér t& dy variantet até té propozuarin dhe variantin tjetér. Ky projekt ndihmon né
mbrojtjen e pjesés s€ poshtme t€ Luginés s&€ Devollit nga pérmbytjet katastrofike.

Hidrologjia

HEC-i Banjé ka njé zon& ujémbledhése prej rreth 2890 km2, q& &shté rreth 92% i t&
téré rrjedhés s€ yjit t& Devollit. Volumi ujor mesatar vjetor Hogaritet n& 1295 hm3. Zbrazja
specifike &sht€ 14 1/s/km?, q&€ mund t& konsiderohet si potencial specifik i vogél ose mesatar
pér Shqipériné.

Gjeologjia dhe sizmologjia

Raporti pér HEC-in né€ Banjé éshté i lidhur ngushté me t& dhé&na gjeoteknike té
projektit origjinal, t& hetimeve dhe eksplorimeve t& béra né vitin 1980 (vendndodhja e
dampés, terreni, disponueshméria e materialeve, stabiliteti i kéndeve t& rezervuarit). Njé
verifikim 1 raporteve mé t& hershme tregoi pér njé puné t& kuptueshme dhe pér njohje té miré
t& terrenit. Nj& udhétim né terren mé& 2007 ndihmoi pér sqarimin e projektit t& vjetér.

Zona e projektit ndodhet rreth 45 km né& vijé ajrore né jug t& nga Tiranés né njé rajon
t€ valézuar n€ rrjedhén e poshtme t& Lumit Devoll. E ndodhur né zonén e Krujés nga
Gramshi ng€ Dushk, dhe me pjesén mé lindore t& zon&s Joniane nga Dushku n& Banjg,
gjeologjia konsiston né& shtresa paleogjenike t& mbajtura nga sedimente aluvionale dhe
diluvionale, q& kang krijuar njé gjeometri né€ formé tarrace né t& dyja anét e luginés. Shtresat
e shk&mbit gjaté Lugin&s s& Devollit pérbéhen nga shtresa t& alternuara argjilés, gjysmé
argjile dhe gurésh sé bashku me guré gélgeroré.

Bazuar n& raportet ¢ udh&timit mé vitin 2007, k&éndet e rezervuarit duhet t& punojné
mir€ gjat€ mbylljes dhe tharjes. Ké&neta dhe rréshqitje mund t& keté si pasojé e ndérprerjes sé



[&vizjes s€ masave t€ ujit, por, nuk pritet t& keté [&vizje t& médha.

Shqipéria &shté njé nga vendet mé sizmike né Evropé. N& gjendjen aktuale t& projektit
njé vleré€sim sizmologjik i zoné&s s& projektit &shté béré duke pérdorur botimet e ekspertéve
shqiptaré si dhe nga t€ dhénat e t&rmeteve né rajon. Vlerat e shpejtimin horizontal pér OBE
dhe MCE pér digén dhe strukturat ndihmése jang vlerésuar né ményré t& pérgjithshme.

Elementg t& pérgjithshém

Elementét ¢ pérgjithshém t& projektit me zbrazje t& projektuar prej 79.0 m3/s dhe njé
maksimum mesatar prej 65.0 m pérbéhet nga:

- Njé dampé 76 m t& lart& me gendér argjile;

- Rezervuari banjé me volum total grumbullimi prej 300.3 milion m3 dhe kapacitet
vjetor grumbullimi prej 36.7 milion m3. Nivelet maksimale dhe minimale t& veprimeve jané
caktuar né lartésité 165.0 dhe 161.6 m nga niveli i detit, g€ sjell nj& ndryshim prej 3,0.4 m né
Vit.

- Njé sistem rrjedhje me 5 porta, njé kuroré né lartésing 155.1 m nga niveli i detit dhe
nj€ rrépir€ betoni me njé mbledh&s né fund. Zbrazja e projektuar pér rrjedhjet &shté 2°270
m3/s.

- Nj& strukturg t& brendshime marrje me lartési invertimi prej 145.0 m nga lartésia e
detit.

- Njé tunel hyrés i shkurtér, i realizuar pjesérisht, i gjaté 450 m dhe me diametér t&
brendshém prej 6.2 m.

- Njé& port€ uji 600 m t& gjatg,

- Nj€ central i hapur i vendosur né fillim t& dampés me kapacitet total t& instaluar pre;
45 MW, qé ka tre turbine vertikale Francis.

- Njé tunel dalés me gjatési prej 250 m dhe gjerési 35.0 m.

Prodhimi i energjisé dhe kostot e investimit

Energjia mesatare e prodhuar do t& jeté 195.7 GWh.

Kosto e investimit p&r projektin e propozuar Lozhan-Grabové &shté llogaritur né
137.6 milion euro, t&¢ ndara né 67.9 milion ndértimet, 10.4 milion pér punimet
hidromekanike, 17.9 milion pér pajisjet mekaniket, 19.0 milion pér pajisjet elektrike dhe 22.4
milion pér shpenzime & ndryshme si blerja e tokés, risistemimi, rregullimi i rrugéve
shtetérore, hetime, studime dhe lidhje me rrjetin elektrik.

Impakti social dhe mjedisor, masa pér zbutjen e efekteve

Si pasoj& e mbylljes s& rezervuarit Banjg, pjesa e poshtme e Luginés s& Devollit do t&
pérmbytet pér njé gjatési prej rreth 13.5 km. Impakti social dhe mjedisor &shté vlerésuar ashtu
si edhe masat pér zbutjen e efekieve g€ jané: ndryshim vendndodhje e disa shtépive afér
rezervuarit dhe rindértimi i infrastrukturés ekzistuese (nj& goding shkolle, rindértimi i rrugéve
dhe urave etj).

Ka efekte tek tokat bujqésore t& pérdorura, g€ do t& analizohen pér vlerén g& kané.
Bazuar né zgjidhje individuale do gjenden edhe masat pér zbutjen e efekteve.

Pérfundimisht impakti do t& jeté shum& heré mé i vogél se projekti i vjetér i Banjés
me nivelin e tij t& mbylljes n& 195 m nga niveli i detit.

G) Varianti pér skemén e grumbullimit dhe pompimit Lozhan

Mundési shtesé pér planin e zhvillimit t& Lumit Devoll

N& kontekstin e zhvillimit hidro-energjetik t& t& téré Luginés s& Devollit me zgjidhjen
me fre shkallg, EVN-ja ka analizuar se si t& kalohet nga centrali i epérm hidro-energjetik
Lozhan-Grabové né njé central hidro-energjetik me skemé grumbullimi dhe pompimi si njé
mundgsi shtesg.

Vendndodhja, hidrologjia dhe gjeologjia



Vendndodhja e strukturave t& ndryshme té skemés sé¢ grumbullimit dhe pompimit, si
dhe kushtet hidrologjike dhe gjeologjike, jan& t& njéjta me ato t& projekteve t& propozuara
Lozhan-Grabové, por, pa pompa t€ instaluara.

Elementé t€ pérgjithshém

Elementét e pérgjithshém t& strukturave t€ ndryshme € skemés s€ rezervuarit me dalje
dytésore dhe t& sistemit t€ mbledhjes s& ujit &sht€ i nj&jté me sistemin pa pompa. Dy
kapacitete t&€ ndryshme pér pompat punojné njéri me 100 MW dhe tjetri me 200 MW.
Elementi mé i réndésishém &sht€ mundésia e pompimit pér 8 oré:

Varianti 1 (pompa 100 MW)

- Zbrazja ¢ projektuar e brendshme prej 57.2 m3/s

- Diametri i brendshém i tunelit hyrés 4.90 m

- Diametri 1 brendsh&m i aksit t& presionit nga betoni lart né gelikun poshté
pérkatésisht 3.85 m dhe 3.65 m;

- Zbrazja e projektuar i ményrés s& funksionimit t& turbings prej 57.23 m'/s dhe
kapaciteti i instaluar prej 220 MW

- Zbrazja e projektuar i ményrés s& funksionimit & pompés prej 18.5 m/s dhe
kapaciteti i instaluar prej 100 MW

- Diametri i brendsh&m i tunelit dalés prej 5.60 m

- Zbrazja e projektuar e marrjes sé ulét prej 18.52 m¥/s

Varianti 2 (pompa 200 MW)

- Zbrazja e projektuar e brendshme prej 74.4 3s

- Diametri i brendshém i tunelit hyrés prej 5.93 m

- Diametri i brendsh&ém i aksit t& presionit nga betoni lart né celikun poshté
pérkatésisht 4,35 m dhe 4,15 m.

- Design discharge i ményrés sé funksionimit t& turbinés prej 74.40 m’/s dhe
kapaciteti i instaluar prej 290 MW.

- Design discharge i ményrés s& funksionimit t& pompés prej 36.83 m*/s dhe kapaciteti
i instaluar prej 200 MW.

- Diametri brendshém i tunelit dalés prej 6.0 m

Zbrazja e projektuar e marrjes sé& ulét prej 36.83 m’/s

Prodhimi i energjisé dhe kostot e investimit

Energjia mesatare e prodhuar do t& jeté 672.6 GWh pér njé skem& me kapacitet prej
100 MW, dhe 888.4 GWh pér njé skemé& me kapacitet prej 200 MW. Energjia e kérkuar pér
pompimin gjaté njé viti mesatar hidrologjik &shté 292.0 GWh dhe 584.0 GWh pér t& dy
kapacitetet e instaluara.

Kosto totale e investimit pér variantet 1 dhe 2 vier&sohet né 525.9 milion dhe 590.6
milion euro.

Impakti social dhe mjedisor, masa pér zbutjen e efekteve

Impakti social dhe mjedisor si edhe masat zbutése pér realizimin e skemave t&
grumbullimit dhe pompimit jang pak a shumé t& nj&jta me ato p&r skemat pa pompa.

SHTOICA B
PROCEDURA TREGUESE E SHPRONESIMIT

Procedura e méposhtme e shpronésimit e cila &shté propozuar nga Autoriteti
Kontraktues &shté me karakter thjesht tregues, nuk &shté detyruese dhe shérben thjesht pér
géllime informimi

A) Procedura e shpronésimit

(N& bazé t& Ligjit nr. 8561, dat€ 22.12.1999 “ P&r Shpronésimet dhe Marrjen ng
Pérdorim t& Pérkohshé&m t& Pasuris€, Pron& Private pér Interesin Publik”, kétej e tutje “Ligji i



shproné&simit™)

Shpronésimi ushtrohet vetém pér interes publik i cili nuk mund € realizohet ose
mbrohet né ndonjé ményré tjetér (D.m.th, né kété rast pér realizimin e projekteve dhe
investimeve q& pérfagésojné shtrirjen territoriale kombétare ose lokale ose interesin né
energji.)

Si subjekti privat ashtu edhe pala e interesuar i paraqet njé kérkesé pér shpronésim
Késhillit t& Ministrave, i cili mé& pas me propozimin e ministrit, i cili &shté€ kompetent sipas
Ligjit, vendos mbi shpronésimin. Kur shprongsimi b&het pas kérkesés s& njé individi/entiteti
privat ministri kompetent né statusin e pérfagésuesit t& pronés shtetérore, &shté i autorizuar
nga Ligji, q&¢ mbi bazén e kérkesés paraprake t& subjektit, t& bgjé transfertén e pronave t€
shpronésuara né favor t& subjektit privat i cili q&é né fillim ka aplikuar pér t€, me kusht q€ @
provohet realizimi i ndértimit ose investimi né interes publik. Nése subjekti privat nuk kérkon
transferimin e pronés ajo mbetet né& prongsi t€ shtetit.

Personi i interesuar i paraqet kérkesén ministrisé pérgjegjése pér aktivitetin respektiv
duke paragitur dokumentacionin e listuar né Nenin 10 t& Ligjit pér Shpronésimet.

N& ministriné pérkatése t€ linjés &shté krijuar njé¢ Komision i Posag€m pér
shpronésimet. Kur ministria, népérmjet Komisionit t& Posagém, &shté e bindur se dokumentet
jangé pérgatitur n& bazé t& ligjit dhe vendimeve qeveritare, ajo vendos t€ pranoj& kérkesén pér
shpronésimin dhe njofton personin q& ka béré kérkesén.

Brenda 10 ditéve nga ky njoftim, &shté parashikuar t& lidhet nj& marréveshje ndérmjet
Ministrisé€ dhe personit q& ka béré kérkesén.

Brenda 10 ditéve nga data ¢ nénshkiimit t& marréveshjes, Ministria fillon procedurat
sa i pérket pronaréve t& pronave t& prekura nga shpronésimi. Ndérkohé, publikohet njé
njoftim publik n& nj& gazeté zyrtare dhe né gazetat kombétare dhe lokale q& gézojné
reputacion t&€ miré. Kéto njoftime publikohen pér gjaté njé jave.

Njé muaj pas datés s& fundit t& publikimit, ministria i paraqet Qeverisé propozimin
pér shpronésim n& ményré qé t& marré vendimin pérfundimtar.

Subjekti n& dobi t& t& cilit &shté béré shpronésimi i paraqet ministris€ g€ &shté
kompetente né bazé t& ligjit kérkesén pér shpronésim. Kérkesa do t€ shoqérohet nga
dokumentet e méposhtme:

- Dokumentet zyrtare q& vértetojné statusin dhe regjistrimin e tij si person juridik.

- Planimetrité e nevojshme t& miratuara sipas ligjit si dhe argumentet pérkatése ligjoré
mbi interesin publik g€ lidhet me realizimin e kétyre projekteve.

- Dokumentacionin q& lidhet me burimin dhe garancing e fondeve financiare t€
nevojshme pér realizimin e projektit, duke pérfshiré ato pér shpron&sim ose ato pér shkak €
zhvlerésimit t€ pronés.

- Njé vlergsim paraprak t& pasurive, objekt shpronésimi si dhe shumén e kompensimit
qé parashikohet p&r ¢do pronar privat.

- Licencat dhe lejet e nevojshme t& organeve kompetente sipas ligjit, né p&rputhje me
natyrén dhe llojin e projektit q& kérkohet t& realizohet.

- Dokumentet zyrtaré q& vértetojné ményrén e realizimit t& projektit nga Kérkuesi i
Shprongsimit

Njé listé e pronaréve t& pronave private, pér t& cilat kérkohet shpronésimi; njé list€ t&
pronaréve t& pronave private q& jané zhvlerésuar pér shkak t& shpronésimit si dhe njé listé t€
paléve t& treta t& cilat duhet t& kompensohen pér t€ drejtat e tyre n€ pronat private g€
kérkohen t& shprongsohen, s& bashku me shpjegimet dhe t& dhénat e nevojshme pér secilén
prej tyre; me périlogaritjet pérkatése té& vlergs sé kétyre pronave dhe t€ drejtave, si dhe adresat
dhe vendbanimet e fundit t& njohura t€ pronaréve pérkatés dhe personave € treté.

(Shénim: ekzistojné rregullore & detajuara mbi pérmbajtjen dhe standardet q& duhen
zbatuar né pérpilimin dhe paraqitjen e dokumenteve)



Njoftimi Publik— 10 dit¢ nga nénshkrimi i marréveshjes ndérmjet Ministrisé dhe
personit q& ka b&ré kérkesén, Ministria fillon procedurén qé lidhet me pronarét ¢ pronave t&
prekura. Ndérkohé do t€ botohet nj€ jave rresht njé njoftim publik né gazetat zyrtare.

Pércaktimi i Vierés s& Truallit — mesatarja e gmimit t& shitjes né zonén e regjistruar né
Zyrén e Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme (Z.R.P.P). Vlerésimi do t&€ b&het mbi bazén e
jo mé& shumé se 3 muajve nga data e kérkes€s zyrtare pér shpron&sim. Nése nuk &shté
regjistruar asnjé shitje n& até periudhg, Komisioni i Posac&m fikson ¢mimin bazuar né
rregullat e pérshkruara né Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave numér 138, dat¢ 23.03.2000
“Pér Kriteret Teknike t& Vler&simit dhe t& Pérllogaritjes s&¢ Masés s& Shpérblimit t& Pasurive
Proné Private q& Shprongsohen, t& Pasurive q¢ Zhvlerésohen dhe t€ t& Drejtave t& Personave
t& Tret&, pér Interes Publik”. Cmimi i pércaktuar né pé€rputhje me k&€ VKM mund €
kundérshtohet dhe pronarét kang t& drejté t& kérkojné ripércaktimin nga gjykata t€
kompensimit - megjithaté kjo nuk ¢on né ndérprerjen e procedurave t&€ shpronésimit.

Afati kohor pér procedurén e shprong&simit &shté sa mé& poshté vijon:

1. Brenda 10 ditéve nga data e njoftimit t& Koncesionarit pér miratimin e
shpronésimit, duhet t& pérfundohet njé marréveshje ndérmjet Autoritetit Kontraktues dhe
Koncesionarit.

2. Autoriteti Kontraktues, brenda 10 ditéve nga nénshkrimi i marréveshjes dhe nga
publikimi i kérkesés p&r shpron&simin pér interes publik, fillon procedurat e njoftimit pér ¢do
pronar apo bashképronar t€ pronave.

3. Brenda 15 ditéve nga data e publikimit, personat e interesuar kan& t& drejté &
paraqgesin pretendimet e tyre p&rpara Autoritetit Kontraktues

4. Autoriteti Kontraktues nuk mund t’i kérkojé Késhillit t& Ministrave, marrjen e
vendimit t& shpronésimit njé muaj para datés s¢ pérfundimit t& procedurave dhe afatit kohor
t& njoftimit t& pronarit si dhe publikimit t& k&rkes&s pér shprongsim.

5. Brenda 15 ditéve nga data e njoftimit apo afatit t& publikimit, pronari apo personat
e interesuar duhet t& njoftojné Autoritetin Kontraktues nése ato bien dakord pér transferimin e
pronés, né€ pérputhje mé kushtet e ofruara nga Ministria.

6. Brenda 15 ditéve nga data e dhénies pérgjigje nga personat e pérmendur mé sipér
(pika 5), por né ¢do rast jo mé& paré se | muaj nga data e fundit e afatit t& publikimit, duhet t&
pérfundohen veprimet pér transferimin e pronés. .

7. Regjistrimi i pronave t& shpronésuara duhet t& realizohet brenda 30 ditéve nga data
e Vendimit t& Ké&shillit t&¢ Ministrave.

8. Nése Koncesionari q& ka kérkuar shpron&simin nuk fillon punén brenda 3 muajve
nga datat e specifikuara n& Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave, shprong&simi konsiderohet i
pavlefshém.

ANEKSIC
LISTA TREGUESE E AUTORIZIMEVE
PER NDERTIMIN E NJE HIDROCENTRALI

Kjo list& e cila &shté pérpiluar nga Autoriteti Kontraktues &shté treguese, jo detyruese
dhe &shté vetem pér géllime informimi. Autorizimet e pércaktuara mé poshté jané licencat
dhe lejet kryesore & kérkuara nga Ligji pér ndértimin dhe shfrytézimin e njé hidrocentrali.

Pas pérfundimit t& procedurave t& tenderimit dhe fitimit dhe nénshkrimit t€ kontratés
s& koncesionit, duhet té plotésohen procedurat dhe dokumentet e mé&poshtme pér ndértimin
dhe shfrytézimin e hidrocentralit.

1. Leje Koncesioni e [éshuar nga Késhilli Kombétar i Ujit

Sipas VKM-sg nr.27, daté 19.1.2007, pas miratimit t& kontratés s¢ koncesionit pér
hidrocentralin, koncesionari duhet t& aplikojé pér léshimin e Lejen e Koncesionit pér



pérdorim uji tek Késhilli Kombétar i ujit. Késhilli Kombétar i Ujit duhet ta 1€shojé lejen e
koncesionit p&r pérdorim uji brenda 30 ditéve nga paraqitja e aplikimit. Leja e koncesionit
pér pérdorim uji l&shohet né€ pérputhje me ligjin nr.8093, daté 21.3.1996 "Pé&r Rezervat
Ujore" dhe VKM-s& nr.289, daté 15.4.2005 "Pér caktimin e kérkesave dhe t&€ procedurave pér
miratimin e lejeve, e autorizimeve dhe koncesioneve pér pérdorim uji". Aplikimi b&het me
ané t& formularit standard t& pérgatitur nga Ké&shilli Kombétar i Ujit.

2. Leja e Sheshit t& Ndértimit

Aplikimi pér marrjen e lejes sé sheshit t& ndértimit dhe studimin e tij urbanistik &shté i
detyrueshém pér ¢do person fizik ose juridik gé ka qéllim t€ ndértojé nj& objekt ndértimi,
goft& mbi sipérfagen e tokés, qofté nén t&.

Aplikimi i paraqitet Drejtorisé s& Urbanistikés né Késhillin Bashkiak, ose né zyrén e
urbanistikés né bashki ose komung. Vendndodhja e shesheve t& ndértimit dhe kushtet e tyre
urbanistike jan& paragitur né Planet e Pérgjithshme Rregulluese ose né studime e pjesshme
urbanistike. Kérkesa pér miratimin e vendndodhjes funksionale dhe t& kushteve urbanistike t&
sheshit b&het vetém nga pronari i tok&s. Pér sheshet e ndértimit q&€ jan& proné publike mund
t& paraqitet m& shumé se njé kérkesg. Keshilli i Qarkut, Késhilli Bashkiak dhe Ké&shilli i
Komunés shqyrtojné kérkesat, sipas ményrés s& procedurés sé tenderimit dhe zgjedhin até qé
pérmbush mé& miré kushtet financiare, ekonomike, sociale, urbanistike, arkitekturore dhe
mjedisore.

Nése organet e pushtetit vendor kané interes n& ndértimet mbi pronén publike, ata do
té fillojné procedurat e tenderit.

Cilido g& aplikon pér leje sheshi nd&rtimi, duhet t& parages€¢ dokumentet e
méposhtme:

1. Formularin Tip kérkese Nr. 1, si dhe, nése &sht¢ ¢ nevojshme, formularét Nr. 6
(formulari pér prerjen e druréve) dhe Nr. 8 (formulari pér prishjen e ndértimeve ekzistuese);

2. Certifikatén e Prongsis€ shoqéruar me hartat treguese;

3. Gen-Planin e tokés;

4. Azhurnime t& tjera nga organet dhe ndérmarrjet pérkatése (furnizimi me ujg,
kanalizimet e ujérave t& zeza, telekomi, etj);

5. Studimin urbanistik pjesor t& zong&s s¢ ndértimit, i pérgatitur nga njé arkitekt i
licencuar pér kété veprimtari;

6. Planimetrin€ e vendndodhjes s& objektit;

7. Projekt-idené e objektit;

8. Raportin Shpjegues pér studimin dhe projektin;

9. Skemat e sistemeve t& jashtme, shesheve, zonave t& gjelbra, vend parkimeve,
rrugéve dhe frotuareve;

10. Fotomontazhin e objektit me gjendjen aktuale t& sheshit;

11. Marréveshjet me pronarét kufizues, duke pércaktuar numrin e pronave kufizuese;

12. Lejen nga Instituti i Monumenteve t& Kulturés, pér zonat q€ jané t& mbrojtura nga
ky Institut;

13. Certifikatén nga Institucioni i Monumenteve t& Kulturés (pér ndértimet me mbi 3
kate) dhe nga Instituti Sizmologjik (pér ndértimet me mbi 8 kate);

14. Fotografité e zonés;

15. Deklaratén noteriale t& ¢do personi t& pa strehg, q&€ banon né pronat private.

Aplikuesi duhet t& dérgojé formularin e aplikimit bashké me dokumentet né zyrén e
urbanistikés t& pushtetit vendor pérkatés. Zyra éshté ligjérisht e detyruar t& vendosé brenda 60
ditéve nga paraqitja e aplikimit.

3. Leja e Ndértimit

Cilido g& déshiron t& ndértojé né territorin e Republikés s¢ Shqipérisé duhet t& pajiset
gjithashtu me leje ndértimi. Leja e ndértimit 1 jepet personit juridik q& &shté i licencuar si



ndértues. Sipas Ligjit nr. 8402, daté 10.9.1998 " P&r Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve
t& Ndértimit ", zbatimi i Punimeve t& Ndértimit kryhet nga ndértuesit e licencuar sipas ligjit.
Licencimi i ndértuesve rregullohet nga VKM-ja nr. 613, dat¢ 13.12.1993 "P&r ushtrimin e
veprimtarive né€ ndértim dhe projektim t€ shogérive". Sipas kétij vendimi ¢do shoqéri q&€
déshiron t&€ kryej€ veprimtari né fushén e ndértimit dhe projektimit duhet t&€ regjistrohet né
Regjistrin e Licencave Profesionale, né Ministriné e Punéve Publike, Transportit dhe
Telekomunikacionit.

Transferimi ose kalimi i lejes s& ndértimit &sht& i ndaluar.

Leja e ndértimit miratohet brenda 45 ditéve nga aplikimi.

Shogéria pérpara se t& marré lejen e ndé&rtimit duhet t€ paguajé 1% t& vlergs s¢
investimit, sipas preventivit t& projektit. Nése ndértimi do t& kryhet né prong publike, né
momentin e l€shimit t& lejes s& ndértimit shoqéria duhet t& paguaje 50% t& vlerés sé truallit
dhe me pérfundimin e karabinasé s€ katit t& paré paguhet pjesa tjetér e shumés.

Ndértimi n€ zonat turistike pércaktohen né planet rajonale dhe n& master planet pér
zhvillimin e turizmit.

Dokumentet g€ duhet t& paragiten pér t€ marré lejen e ndértimit jan€ si mé poshté:

1. Leje e sheshit t& ndértimit;

2. Kontrata noteriale midis pronarit t& truallit dhe shogérisé ndértuese dhe licenca e
noterizuar pér shogériné ndértuese;

3. Raport teknik pér projektin;

4. Kopje t€ noterizuara t€ licencave t€ projektuesit;

5. T€ dhéna gjeologjike dhe inxhinierie pér vendin e nd&értimit;

6. T¢ dhéna inxhinierie dhe sizmologjike pér vendin e ndértimit;

7. Projekti i plotg;

8. Llogaritg kryesore t& projektit;

9. Planimetri t& sistemeve t& jashtme;

10. Lista e punés;

11. Preventivi;

12. Certifikata nga Inspektorati i Mjedisit Urban.

4. Lejet Mjedisore

Sipas ligjit nr. 8934, daté 5.9.2002 "Pé&r mbrojtjen e mjedisit", personat juridik& jang
t€ detyruar t&€ marrin miratimin pér veprimtari q&€ ndikojné& ose q& mund t& ndikojn€ né
mjedis. Miratimi i aplikimit b&het me ang t& miratimit pérkatés nga Ministri i Mjedisit,
Pyjeve dhe Administrimit t€ Ujit (n€ vazhdim "Ministri i Mjedisit"), miratim q& mund € jet¢
né formén e deklaratés mjedisore, t€ lejes mjedisore, t& autorizimit mjedisor dhe t& miratimit
mjedisor, si¢ parashikohet né ligj.

N& ményré g€ disa lloj projektesh, strategjish dhe planesh zhvillimi t& ndérmerren dhe
t& kryhen, deklarata mjedisore duhet marré pérpara se t& merret leja mjedisore.

Sipas legjislacionit mjedisor, pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe pas konsultimit
me palét e interesuara, Ministri i Mjedisit shpall opinionin e tij zyrtar pér projektin,
strategjiné ose planin e zhvillimit me an& t& deklaratés mjedisore. Koha maksimale p&r
marrjen e deklaratés mjedisore &shté 3 javé qé nga data e aplikimit. Tarifa pér t'u paguar &shté
90.000 leké, sipas informacionit nga Ministria e Mjedisit.

Shfrytézimi i burimeve minerare dhe i burimeve natyrore, si edhe ¢do veprimtari
tiet€r g€ ndikon n& mjedis, q& duhet t& pajisen me leje mjedisore pércaktohen nga Késhilli i
Ministrave me propozim t& Ministrit t&¢ Mjedisit.

4.1 Dokumentet e kérkuara pér marrjen ¢ lejes mjedisore

Sipas VKM-s& nr.249, datg 24.4.2003 dhe Udhé&zimit nr.1, daté 7.1.2008 t& Ministrit

t& Mjedisit, pér t'u pajisur me leje mjedisore duhet t& paraqiten dokumentet ¢ méposhtme:
- Aplikimi;



- Dokumente teknike;

- Dokumente ligjor¢ (d.m.th Certifikaté Regjistrimi nga Qendra Kombétare e
Regjistrimit, g€ vérteton regjistrimin e aplikuesit);

- Raport i Vler&simit t& Ndikimit né Mjedis, hartuar nga persona fiziké ose juridiké &
licencuar, t& caktuar nga aplikuesi;

- T& dhéna né lidhje me ké&shillimet e béra me publikun dhe me palét e interesuara s&
bashku me procesverbalet, me dokumentet e paraqitura gjaté takimeve, lista e pjesémarrésve
etj);

- Deklaraté e aplikuesit ku shfagen kérkesat e publikut, e OJF-ve etj;

- Mendim i organeve t€ pushtetit vendor né lidhje me zhvillimin e veprimtarisé¢ né
fjalg;

- Fatura e pagimit t& tarifés prej 50.000 lek& pér lejen mjedisore.

4.2 Procedurat p&r marrjen e lejes mjedisore

NE pérputhje me ligjin “Pér mbrojtjen e mjedisit” dhe me ligjin nr. 8990, daté
23.1.2003 "Pér ndikimin n& mjedis", paraqitja e aplikimit b&het tek Agjencia Rajonale e
Mjedisit (né€ vazhdim "ARM"). Brenda 20 ditéve, ARM-ja duhet t'i japg Ministrisé sé
Mjedisit opinionin e saj me shkrim né lidhje me aplikimin. Gjaté fazés procedurale Ministri
krijon njé komision i cili b&én propozime pér vendimin. Ministri merr mendimin e t& gjitha
paléve t€ interesuara n€ lidhje me pozitén e tyre rreth projektit. Nj& debat publik organizohet
dhe drejtohet nga autoriteti vendor. Koha maksimale pér marrjen e lejes mjedisore &shté 5
javé q& nga data e aplikimit. Tarifa pér t'u paguar né bazé té Udhézimit t& Ministrit t&
Mjedisit nr. 5, daté 28.12.2007 &shté 50.000 leké.

5. Licenca nga Enti Rregullator i Energjisé (ERE) pér prodhim energjie elektrike.

Sipas ligjit nr.9072, daté 22.5.2009 "Pér sektorin e energjisé", Enti Rregullator i
Energjis€ jep licenca pér veprimtarité e méposhtme:

i} prodhim energjie elektrike;

i) transmetim i energjisé elektrike;

iii) shpérndarje e energjisé¢ elektrike;

iv) furnizim me shumicé i energjisé elektrike;

v) furnizim me pakicé i energjisé elektrike;

vi) furnizim i energjisé elektrike ndaj klientéve t& kualifikuar; dhe

vii) tregtim i energjis€ elektrike brenda dhe jashté territorit t& Republikés s&
Shqipérisé.

Licenca t&€ veganta jepen pér secilén veprimtari t& zhvilluar nga i njgjti subjekt.

(Cdo aplikim pér licencg duhet t& paragitet né njé formular t& pércaktuar nga ERE.
Paragraftt vijues tregojné procedurén specifike, pérfshiré hollgsité pér secilin dokument t&
kérkuar.

5.1 Dokumentacioni

Formulari standard i aplikimit i jepet aplikuesit. Dokumentet vijues duhet t&
bashkohen me t&:

a) Dokumentacion ligjor, administrativ dhe pronésie;

b) Dokumentacion financiar dhe fiskal,

c) Dokumentacion teknik né lidhje me centralet hidro-energjetike;

d) Licenca nga organe & tjera,

5.2 Procedurat e licencimit

Nése fillimi i procedurave pér shqyrtimin e njé aplikimi pér licencé miratohet nga
ERE, ky i fundit brenda 3 ditéve, boton njoftimin pé&r aplikimin n& 3 gazeta t& pérditshme
kombétare pér 2 dit€ t& njépasnjéshme. Njoftimi pérfshin informacion t€ shkurtér pér
aplikimin dhe njofton se paraqgitja e kundérshtimeve ose e pretendimeve nga palét e
interesuara mund t& b&het brenda afateve t& pércaktuara nga Rregullorja e ERE ose nga



Procedura e Licencimit. Publikut i jepet mundésia t& konsultohet me aplikimin s& bashku me
dokumentet e tjeré t€ paraqitur nga aplikuesi pér njé afat prej 2 muajsh. ERE mund t'i kérkojé
aplikuesit paragitjen e dokumenteve t€ tjeré, q& t€ bashkéngjiten me formularin, brenda
afateve t& caktuara nga ERE, por, gjithnjé brenda afatit t& pérmendur mé lart. ERE mund té
refuzojé aplikimin nése aplikuesi nuk paraget dokumentet e kérkuara.

ERE vendos pér dhénien ose refuzimin e licencés brenda nja afati 90 ditor nga
paragitja e aplikimit.

6. Vlergsimi teknik i projektit nga geveria

Sipas VKM nr.191, dat€ 22.3.2007 t& t&ré projektet p&r ndértimin e nj€ hidrocentrali
me koncesion i nénshtrohen vler&simit qeveritar nga njé grup ekspertésh t&€ fushave t€ hidro-
teknologjisé, t& inxhinierisg, t& ligjit, t& ekonomisé, t& gjeologjisé etj.

Ekspertét do t€ vlerésojn€ projektin duke konsideruar shfryt€zimin optimal t&
rezervave ujore dhe do t& kryejné& kontrollin teknik bazuar né ké&rkesat e ligjit “Pér rezervat
ujore”, i amenduar dhe ligjit nr. 8402, dat€ 10.9.1998 "Pér Kontrollin dhe Disiplinimin e
Punimeve t& Ndértimit", i amenduar.

Raporti i vier€simit t& ekspertéve rishikohet dhe miratohet nga shumica e votave té
Bordit Drejtues t& Agjencis€¢ Kombétare t€ Burimeve Natyrore t€ Shqipéris€, né vazhdim
"AKBN™). Materiali i vlerésimit dhe vendimi i AKBN-s& jané pjesé pérbérése e
dokumentacionit q& i dérgohet Autoritetit Kontraktues (Ministris¢ s&¢ Ekonomisg, t&€ Tregtisé
dhe Energjetikés) pér t€ béré t&€ mundur miratimin e koncesionit.

Pérvec késaj, né pérputhje me ligjin “Pér Kontrollin dhe Disiplinimin e Pummeve t&
Ndértimit” dhe VKM-sé€ nr.363, daté 18.7.2002 ato projekte ndértimi q& mendohet se kané
minimalisht njé vleré prej 100 milion [ek& i né&nshtrohen vlerésimit nga njé institucion
qeveritar. Kérkesa pér vlerésimin paragitet nga investitori né momente t& ndryshme t&
ndértimit, si programimi i investimit, [&shimi i lejes s& sheshit t& ndértimit, 1€shimi i lejes s&
ndértimit si dhe kur miratohet projekti zbatues.

7. Aprovimi nga OST-ja pér lidhjen né rrjet dhe pér pérdorimin

Veprimtaria ¢ prodhimit t€ energjisé duhet t& lidhet mé sistemin e transmetimit. Nj&
nga t€ drejtat e prodhuesit t€ energjisé elektrike &sht& mundésia e hyrjes n€ rrjetin e
transmetimit, pérkundrejt pagesés s€ tarifave té transmetimit ndaj ERE. .

NE me&nyré qé t€ keté t€ drejté t€ hyjé né sistemin e transmetimit, i licencuari duhet t&
paraqesé¢ disa dokumente dhe t€ plotésojé disa kushte p&rkundrejt operatorit t€ sistemit t&
transmetimit, OST-s€. Rregullat dhe procedurat jan& pércaktuar né Kodin e Transmetimit i
miratuar nga ERE me Vendimin nr.123, dat& 24.10.2008.

Aplikimi tek OST-ja p&rc lidhjen me rrietin duhet t& p&rmbajé t€ dhénat dhe
dokumentet e méposhtém, megjithaté, OST-ja ka t& drejté t& kérkoj€ t€ dhéna shtest sipas
rastit:

i) emri, adresa, kontaktet e aplikuesit (telefon/faks/email);

if) g€llimi i lidhjes me rrjetin (njési prodhimi, instalim shpérndarje etj);

iii) angazhimin me shkrim t€ aplikuesit pér respektimin e Kodit t€ Transmetimit;

iv) dokumente né lidhje me nivelin e voltazhit q&€ aplikuesi déshiron t& lidhet.

OST-ja duhet t& pranojé ose t& refuzojé aplikimin brenda 60 dit€ve nga data e
aplikimit. Nése duhen t&€ dhéna shtes€, afati mund t&€ shtyhet p&r 30 dit€ nga data q& t& dh&nat
shtesé jané dorézuar. Kéto t& dhé&na duhet t&€ paragiten brenda 20 ditéve. Nése OST nuk merr
t& dh&nat shtes€¢, mund t&€ refuzojé aplikimin. Miratimi teknik nga OST-ja b&het brenda 90
dit€¢ve nga data kur jan& paraqitur t& gjith€ dokumentet.

Pasi &shté dhén& miratimi nga OST-ja, aplikuesi lidh njé kontraté¢ me két€ operator.
Kushtet e pérgjithshme, si edhe, kushtet specifike teknike dhe financiare pérfshihen n€ kété
kontratg.



SHTOICA D )
FORMA E GARANCISE SE KONTRATES
GARANCIA E KONTRATES

[Data]
i) Ministria ¢ Ekonomisg, Tregtis¢ dhe Energjetikés
ii) N& vémendje t& Shkélqesisé sé tij, Ministrit :
iii) Blvd. "Déshmorét e Kombit", 1001 Tirang, Shqipéri

Letra e Garancisé numér.: [ @]

Pérderisa ju keni lidhur me klientin toné DEVOLL HYDROPOWER SHA
(“Koncesionari”) njé kontraté koncesioni g¢ lidhet me projektimin, financimin, ndértimin,
pronésing, shfrytézimin, mirémbajtjen dhe transferimin e tre hidrocentraleve si pjesé e
Projektit Hidroenergjetik mbi Lumin Devoll, Republika e Shqipérisé (“Kontrata ¢
Koncesionit™):

Ne, [ ] (“Banka”), né ményré t& pakushtézuar dhe t¢ parevokueshme marrim pérsipér
t’ju paguajmé ¢do shumé deri né njé vleré maksimale prej 50 milion (pesédhjeté miliong)
Euro (“Shuma maksimale™) né lidhje me detyrimet e Koncesionarit né bazg t€ Nenit 7.3.14 t€
Kontratés se Koncesionit dhe n€ pérputhje me sa mé poshté:

A) Ne do t’ju paguajmé menjéheré me paraqitjen e kérkesés suaj me shkrim dhe
pavarésisht t&€ ndonj& kundérshtimi nga Koncesionari apo ndonjé palg tjetér, két€ shumé ose
shumat sipas kérkesé€s suaj deri n& Shumén Maksimale.

B) Té gjitha pagesat e béra pas kérkesés suaj do t& jené t&€ plota, duke mos u béré
ndonjé zbritje nga pagesa, si né t& tashmen ashtu edhe né t& ardhmen, pér pagimin e ndonjé
takse, detyrimi, tatimi, pagese t¢ detyrueshme, tarife, zbritje ose pagesa t€ mbajtura t&
¢farédolloj natyre dhe t€ vendosura nga cilido;

C) Angazhimet ¢ marra né két& garanci pérbé&jné detyrimet tona thelb&sore dhe €
drejtpérdrejta dhe jané t& pakushtézuara dhe té parevokueshme. Ne nuk do t& clirohemi nga
detyrime t& tilla pér asnjé lloj arsye t& ¢farédolloj natyre apo burimi, t€ tilla si ndryshimi né
kushtet e kontratés ose zgjatja e saj, ndryshimi né& objektin apo natyrén e punés g€ do t€
kryhet, apo ¢do lloji mosveprimi ose veprim i kryer nga ju apo nga ndonjé palé e treté g€ do
té na pérjashtonte ose shkarkonte nga detyrimet dhe pérgjegjésité e shprehura né kété garanci.

D) Kjo Garanci do t& hyjé né fugi mé& 1 Shkurt, 2009 dhe do t& jet€ e vlefshme dhe
fuqi t& ploté deri n& fund t& ,Muajit , Vitit (g& do t& thot& 1 vit pas dat8s s&
[&shimit t& ké&saj garancie).

E) Kjo garanci do t& rregullohet dhe interpretohet né pérputhje me ligjet dhe aktet
nénligjore t& Republikés s& Shqipérisé dhe ¢do mosmarréveshje né lidhje me kétg garanci do
t& zgjidhet nga gjykata kompetente shqiptare.

Banka
Nénshkrimet e Autorizuara

SHTOIJCAE
PERLLOGARITJA E TOTALIT TE NBK

Totali i normés s& brendshme t& kthimit (“Totali i NBK”) llogaritet n& bazg té
formulés s& méposhtme:



N Ct
NPV=Y ——— =0

=0 (1+71) t
ku:
NPV = Vlera Aktuale Neto (si¢ pérkufizohet mé posht€);
Ct = Rrjedhja kesh (si¢ pérkufizohet mé& posht&) né nj€ vit t€ vecanté ;
r = Totali i NBK i cili pérb&n normén e zbritjes g& rezulton n€ nj& Vieré Aktuale
Neto zero t& njé serie rrjedhjesh kesh;
t = koha, g do t& thoté nj& vit i veganté& brenda periudhés g€ po shqyrtohet,

Vlera Aktuale Neto do t& thot& vlera aktuale ¢ Rrjedhjeve t&€ ardhshme Kesh. Viera
aktuale e Rrjedhjeve t& ardhshme Kesh llogaritet, duke i zbritur kéto Rrjedhje Kesh né
normén e aplikueshme t&€ kthimit.

Rrjedhja(et) Kesh do t& thoté, né lidhje me ¢do periudhe kohore, (a) T¢ ardhurat e
marra gjaté njé periudhe t€ tillé, minus (b) Shpenzimet e paguara gjaté késaj periudhe.

Té ardhura do t& thoté, pér ¢do periudhe kohore, shumén e (a) Prodhimit Elektrik
Neto t& prodhuar né ¢do oré t& dités shum&zuar me ¢mimin aktual elektrik t€ tregut, kuotuar
né Bursén Pérkatése t& Energjisé pér até oré & dités (“Té Ardhura Neto nga Shitjet e
Energjisé Elektrike), dhe b) té ardhurat e pérftuara nga Koncesionari si rrjedhojé e shitjeve
faktike té certifikatave té& ripértéritjes sé energjisé apo produkteve t& ngjashme me to, nése ka.
Bursa Pérkatése e Energjisé do t& jet& njé bursé energjie q& (i) ndodhet né rajonin e Evropés
Juglindore, (ii) karakterizohet nga njé likuiditet i lart& dhe (iii) reflekton né ményrén e duhur
cmimin rajonal t& tregut né nivel rajonal. Palét do t& pércaktojné né ményré unanime para
Pérfundimit Final t& Hidrocentralit t&€ parg, se cila nga bursat e energjisé do t€ jeté Bursa
Pérkatése ¢ Energjisé. Nése palét nuk bien dakord mbi caktimin e k&€saj Burse, Bursa
Pérkatése ¢ Energjisé do t& pércaktohet nga Eksperti Teknik dhe Ekonomik né p&rputhje me
Nenin 13.

Shpenzime do t& thoté (a) pér ¢do periudhé deri né dhe duke pérfshiré Datén Faktike
t& Pérfundimit t& Punimeve, Faza 1 e Shpenzimeve, dhe (b) pér ¢cdo periudhé pas Datés
Faktike t& Pérfundimit t& Punimeve, Faza e dyté e Shpenzimeve. Shpenzimet nuk pérfshijné
detyrimet financiare jo-kesh, t€ tilla si shkalla ¢ zhvlerésimit, amortizimi apo zérat ¢ tjeré t&
bilancit t& nj& natyre t& ngjashme. Shpenzimet ¢ paguara apo pér t'u paguar nga Shogéria
Koncesionare te njé Filial i Shoqérisé Koncesionare pér shérbimet e kryera nga ky Filial, do
t& llogariten n& bazé t& parimit ligjor g€ aplikohen né transaksionet reale dhe t& drejta dhe jo
né kushte favorizuese.

Faza I ¢ Shpenzimeve do t& thoté t& gjitha apo ¢do shpenzim t€ paguar apo pér t'u
paguar gjaté ¢do periudhe duke pérfshiré dhe Datén Faktike t& Pérfundimit t& Punimeve nga
apo né emér t& Shoqérisé Koncesionare né lidhje me Projektin, duke pérfshiré por pa u
kufizuar né t& gjitha shpenzimet pér projektimet, zhvillimin e punimeve, ndértimin,
shfrytézimi dhe mirémbajtjen( t& tilla si, n& veganti, pa kufizim, pagesat pér personelin dhe
stafin drejtues, punimet civile, punimet hidromekanike, pajisjet mekanike dhe elekirike,
infrastrukturén, blerjen e tokés, shpérnguljet, shqyrtimet, studimet e fizibilitetit, planimetritg,
mbikéqyrjen dhe administrimin, aksesin dhe lidhjen me Sistemin e Transmetimit € Energjisé
Elektrike dhe pérdorimin e tij, etj.), pagesat pér ¢do Qira n& vazhdim, sigurimin, Taksat (t&
tilla si, pa kufizim, pagesat e taksave mbi t€ ardhurat e shoqgéris¢, pagesa e koncesionit, taksa
pér pérdorimin e ujit, taksa urbane dhe e infrastrukturés, etj. secila nése &sht¢ e zbatueshme),
kostot dhe pagesat e tjera q& lidhen me pérftimin dhe mbajtjen né fuqi € t€ gjitha
Autorizimeve, pagesat sipas Kontratés s& Koncesionit tek Autoriteti Kontraktues ose tek
ndonjé Ent tjetér Shtetéror, pagesat pér shérbimet ligjore dhe financiare si dhe pagesa t€ tjera
profesionale ng lidhje me sa u pérmendén mé sipér, si dhe kostot e financimit t€ borxhit né



vlerat e tregut n& lidhje me shpenzimet e sipérpérmendura (t€ tilla si n&€ vecanti dhe pa u
kufizuar, t& gjith& interesat mbi huaté q& i jang& dhéng Shoqérisé Koncesionare dhe t€ gjitha
pagesat e béra né lidhje me kéto hua dhe si rrjedhojé garancia e dhéng; pér shmangien e ¢do
keqinterpretimi, ri-shlyerja e principalit p&r ¢do hua t€ till€ nuk pérbén njé Shpenzim).

Faza Il e Shpenzimeve do t& thoté t& gjitha apo ¢do shpenzimi t€ paguar apo pér t'u
paguar gjaté ¢do periudhe pas Datés Faktike t& Pérfundimit t€ Punimeve nga ose né emér t€
Shogérisé Koncesionare né lidhje me Projektin, duke pé&rfshiré por pa u kufizuar né, t€ gjitha
shpenzimet e shfrytézimit dhe mirémbajtjes ( t€ tilla si né veganti, pa kufizim, pagesat pér
personelin dhe stafin drejtues, shpenzimet pér mirémbajtjen civile, hidraulike, mekanike dhe
elektrike, administrimin, mbikéqyrjen, avancimin, p&rdorimin e Sistemit t& Transmetimit &
Energjisg Elektrike), pagesat pér ¢do Qira n& vazhdim, sigurimi, Taksat (€ tilla si ,por duke
mos u kufizuar ng, pagesat e taksave mbi t& ardhurat e shoqérisg, pagesa e koncesionit, taksa
pér pérdorimin e ujit, taksa urbane dhe e infrastrukturgs, etj. secila n&se &shté e zbatueshme),
kostot dhe pagesat e tjera q& lidhen me pérftimin dhe mbajtjen né€ fuqi t€ € gjitha
Autorizimeve, pagesat sipas Kontratés s¢ Koncesionit tek Autoriteti Kontraktues ose tek
ndonjé Ent tjetér Shtetéror, pagesat pér shérbimet ligjore dhe financiare si dhe pagesa t€ tjera
profesionale né lidhje me sa u p€rmendén mé sipér, me kusht, megjithat&, q& kostot e
financimit (t& tilla si interesi mbi huaté q& i jan& dhéné Shoqérisé Koncesionare dhe t& gjitha
pagesat ¢ béra n& lidhje me kéto hua dhe si rrjedhojé garancia e dhéng; pér shmangien e ¢do
keqinterpretimi, ri-shlyetja e principalit pér ¢do hua t& tille nuk pé&rbén njé Shpenzim).

SHTOICAF
KERKESAT PER SIGURIMIN

Né& masén e mundshme sipas kushteve t€ arsyeshme tregtare, Koncesionari do t&
nxjerre policat e méposhtme t& sigurimit t& dh&na nga Shoqéri Sigurimi Evropiane dhe me
reputacion té cilat jané lejuar t& kryejné kéto aktivitete né& pérputhje me legjislacionin shqiptar

a) Gjaté periudh&s s¢ ndértimit,:

Kompensimi i punétoréve dhe sigurimi nga aksidentet pér personelin e
Hidrocentraleve n€ pérputhje me ligjin e zbatueshém;

Sigurimi i Kontraktorit nga T& gjitha Rreziqet pér vierén e ploté t& zévendésimit t&
Hidrocentraleve, me njé deduksion q& nuk do tejkalojé 50,000 (apo ekuivalentin né& lekg)
Euro; dhe

Sigurimi p&r Pérgjegjésiné Publike mé& njé mbulim prej t€ paktén 5,000,000 Euro (ose
ekuivalenti n& lek&) pér ¢do rast sigurimi.

b) Gjaté Fazés s¢ Shfryt€zimit:

Kompensimi i punétoréve dhe sigurimi nga aksidentet pé&r personelin e
Hidrocentraleve né pérputhje me ligjin e zbatueshém;

Sigurimi pér Pérgjegjésingé Publike mé njé mbulim prej t€ pakt&n 5,000,000 Euro (ose
ekuivalenti né& lek&) pér ¢do rast sigurimi.

Sigurimi nga T& gjitha Rreziqet pér pasurité e paluajtshme q& mbulon vlerén e ploté té
zévendésimit t& Hidrocentraleve, me njé deduksion q& nuk tejkalon 50,000 (apo ekuivalentin
n€ lekg) Euro;

Sigurimi nga humbja e Térthort& né vijim t& sigurimit nga TE& gjitha Rreziget me njé
periudh& zhdémtimi prej jo mé pak se 12 muaj dhe njé periudhé& pritjeje (t& zbritshme) prej jo
mé tepér se 60 dit&;

Sigurimi nga mosfunksionimi i makinerive q¢ mbulon vlerén e ploté t& z€vendésimit
té pajisjes pérkatése, me njé deduksion q& nuk tejkalon 100,000 Euro (apo ekuivalent né lekg)
pér ¢do rast sigurimi;

Sigurimi nga humbja e Térthorté né vijim t& sigurimit nga mosfunksionimi i



makinerive, me njé periudhé zhdémtimi prej jo mé& pak se 12 muaj dhe né& periudhé pritjeje
prej jo mé tepér se 60 dité.

Autoriteti Kontraktues dhe Huadhénésit do t& jeng t& siguruarit shtesé sipas t€ gjitha
kétyre policave t& sigurimit dhe Huadhénésit (ose pérfagésuesi qé vepron pér llogari t€ tyre)
do t&€ jené subjektet g€ do t& paguhen p&r humbjet.

SHTOICA G
UDHEZIMET PER TESTET E FUNKSIONIMIT

Koncesionari do t& paragesé njé program t& hollgsish&m pér Testet e Funksionimit, né
pérputhje me Praktikat e Mira t& Industrisg, i cili do t& p&rfshijé:

- Treguesin e datés, orés dhe koh&zgjatjes sé testeve

- Procedurén e detajuar pér testet

- Kriteret e suksesit apo déshtimit pér testet

- Sistemin pér dokumentimin e rezultateve té testeve

- Para apo gjaté periudhés s& testeve, Autoriteti Kontraktues do t& japé t€ gjithé
informacionin q& i &shté ké&rkuar ng ményré t€ arsyeshme nga Koncesionari pér té leht€suar
zhvillimin e procedurave té testeve.

Nése kérkohet nga secila prej Paléve dhe pas njoftimit t&€ arsyeshém, Pérfagésuesit e
Autoritetit Kontraktues do t& jené prezenté gjaté testeve (me shpenzimet e Palés q& ka
kérkuar njé gjé té tillg). ’

Testet ¢ Funksionimit g€ lidhen me njé€ Hidrocentral do t& pérmbajné:

a) Veprimin e Sistemit Nxités

b) Kapacitetin Reagues

c) Testet e Kundérshtimit t& Ngarkesés

d) Kapacitetin Minimale Vazhdues

e) Testi i Kapacitetit

Duhet t&€ demonstrohen aftésit€ e méposhtme:

iv) Q& ¢do Njési arrin Kapacitetin e Instalimit pér kété Njési

v) Q& ky Hidrocentral arrin Kapacitetin e Instalimit

Njé Njési do t& konsiderohet si operacionale nése testet e p&rshkruara mé lart jané
pérfunduar né ményré t& suksesshme.

Me kusht q& ¢do Njési t& jeté kolauduar n& pérputhje me paragrafét paraardhés dhe ky
Hidrocentral t& jeté kolauduar né t& gjitha aspektet e tjera, Koncecionari mund t’i deklaroje
METE-s me ané& t& njoftimi, nése ky Hidrocentral &shté ose jo i afté t& arrijé Kapacitetin e
Instaluar.

(Cdo mosmarréveshje pér sa i pérket Kapacitetit t& Instaluar do t'i paraqitet nj Eksperti
Teknik dhe Ekonomik n& pérputhje me Nenin 13.2 t& ké&saj Kontrate.

SHTOICA H
FORMA E NJOFTIMIT TE MBYLLJES FINANCIARE
Drejtuar: Ministris¢ s€ Ekonomisg, Tregtis€¢ dhe Energjetikés
vi) Né& vémendje t& Shkélqesisg s€ tij,Ministrit :
vii) Blvd. "Déshmorét e Kombit", 1001 Tirang, Shqipéri
Faks: [e]

Lénda: Projekti Hidroenergjetik i Devollit— Njoftimi i Mbylljes Financiare

Duke ju Referuar Kontratgs s&¢ Koncesionit né lidhje me projektimin, ndértimin,



financimin, pronésing, shfrytézimin, mir8mbajtjen dhe transferimin e Projektit
Hidroenergjetik n€ lumin Devoll, n& Republikén ¢ Shqipérisé (“Kontrata e Koncesionit™) ¢
lidhur ndérmjet Ministris€ s& Ekonomisg, Tregtis€, dhe Energjetikés t& Republikés s&
Shqipéris€ si Autoriteti Kontraktues dhe EVN AG, STATKRAFT AS dhe DEVOLL
HYDROPOWER sha, secila si Bashk&-Koncesionar , mé ...., 2008,

Fjalét e pérdorura me shkronjé t& madhe dhe jo t& pérkufizuara né két€ do t& kené
kuptimin q& u jepet kétyre fjaléve né Kontratén e Koncesionit

Né respektim dhe n& pérputhje me Nenin 3.3.1 t& Kontratés s&¢ Koncesionit, ne t&
nénshkruarit, me ang t&€ késaj, konfirmojmé se kemi siguruar njé financim t& tillg q& mbulon
njéqind pér qind (100%) t&€ kostos totale t& kapitalit t& Projektit pérmes marréveshjeve me
ndonjé apo t& gjithe Aksionarét dhe/ose Palét Financuese pér t& siguruar financimin né
formés e Pjesémarrjes Pasurore t& Aksionaréve dhe/ose borxhit ndaj Shoqérisé Koncesionare,
né pérputhje me zhvillimin e Projektit. P&r shmangien e ¢do keqinterpretimi, fondet sipas
kétij financimi t€ siguruar do t’i derdhen Shoqéris¢ Koncesionare n& ményré periodike né
pérputhje me kérkesat e saj financiare né fazén pérkatése & Projektit.

DEVOLL HYDROPOWER SHA
[nénshkrimet e autorizuara]

SHTOJCA I
INVENTARI I INFRASTRUKTURES QE DO TE PERMBYTET

Kompensimi i Rrugéve dhe Urave g€ do t& pérmbyten

Studimi i Detajuar i shumé&s dhe kostove te rrugéve dhe urave t& pérmbytura né
Devoll

Projekti HEC.

I pérgatitur, pérfshirg vlerésimin e detajuar t& kostos nga konsulenti, Z.ing. Arqile

Prifti.

Ky vlerésim paraqet t&€ ploté gjatésing e rrugéve t€ asfaltuara dhe me guré i grimcuar
dhe numrin e urave t& cilat do t& dalin jasht& pérdorimit pas p&rmbytjes s& rezervuarve né
Luginén e Devollit.

Vlerat paraqgesin shtrirjen maksimale t€ zon&s s¢ p&rmbytur dhe brenda objektit t&
optimizimit t& projektit né fazén e dyté, kéto pérmasa nuk do t& tejkalohen. Tendenca &shté
qe&, t€ ket njé pakésim t& zonave t&€ pérmbytura.

Pérmbledhje e Rezervuarve ne Zona, Rrugét dhe Urat ekzistuese

Rezervuari i Banjés



m
i
¥
]

i

‘

i

ofucg 40AJ3S2Y
: i i o 4
H - .!-A.l nv.vsng Bugympey  p——
i MOy ELL 98240 SEDEN 0

H L TRk aar) By T
SRELINA N3 T SpADER 10U

i o .ﬂ-.i -ﬂktun. Tgegey e
way payTpLrL

; ouabany




Rezervuari i Skenderbegasit

S0080 BPUSHE HOALISIN

UORTRSTG JPYIT FRTEN LOV
- Fabpsd Oaor]

UCTITERTIA L34S RN LOU
~ Sputy NG Qs

R o Tt A ac-calibrvied
- SPvay pajredty OURNK

TN BELOANY
O] ACAABTDY

R
r—

F———

rae—

puaBan




UDYZOT] JOALSSSY

LOLTRUILY SPLFD TN 300 Mceasiyand
- 2alpag Buyed ST

PO SEAARY SIRSD FREET RO
~ Y WusT DR

UDLTTAY SALLY WIAEED 3TM
- wpuy payysEiey BaqyRey

Wy g B
7 Japsey aOAu03

pusban

Rezervuari i Lozhanit




Devoll — Gjatésia e rrugéve dhe numri i urave t& papérdorura pas pérmbytjes.

Tabela e méposhtme tregon gjatésiné e asfaltit dhe rrugés sé shtruar me zhavorr dhe
numrin € urave q& do t& jené t& papérdorshme pas pé&rmbytjes. Gjatésité mbéshteten né
vler&simin e zon&s sé rezervuarit, fotove ajrore dhe hartave rrugore.

0 11.460 m

Rrugé me zhavorr 17.368 m 3513 m 13.034 m 34.115m
Numui i urave 2 0 6 8

Projektimi dhe ¢cmimi [ nj&sive

Vlerésimi i méposhtém i projektimit dhe ¢mimit & njésive &shté nénshkruar nga
inxhinieri ekspert shqiptar pér ndértimin e rrugéve dhe urave Z. Ing. Arqile Prifti.

Seksioni i ndérhyrjes tipike t& Rrugés Rurale t& Asfaltuar — Gjurmét

Mg poshté jepet njé harté e Seksionit Ndérhyrés t& Gjurmés sé Rrugéve Rurale t€
Asfaltuara t& ndértuara t& reja né Shqipéri si bazé pér llogaritjen e gmimit pér njési.

Shénim: Gjurmét ekzistuese t& rrugéve t€ asfaltuara né Luginén e Devollit huk kang
planin dhe cilésing e treguar.

P.sh. kanalet anésore t€ drenazhit ekzistojné rrall€ dhe rrall€heré kan€ mbulesé betoni.

HATYRAL GROWND

DRAmAGE Si CHasnEL

W THAMNEL

I i
TRAVEL LANE IRAVEL LasE

o raires {7 ViEARPS prpsEea )

W.QJHJ

Base Counsy LAVER, TicRuzss (5 o
CRrusizd STORZ/GRANEL, ORARE SE D-10D 1y
%

SUB-BABE LAYER, YincerEss 30 X
Crusin STORE/CRAVEL, SRAM 51 +(50 BH

Fiums B Levisis min GRuazAt

PTESIAL O Foan TRACR, Tiereness 20 g_’}

Llogaritia pér Rrugét e Asfaltuara Rurale t& Pérmbytura, bazuar n& seksionin e
ndérhyrjes té pérmendur mé lart.

Rezervuari Banja, Gjatésia totale: 11.827 m:



Exchange rate 1 Euro = 123 lek

Ho. ftems Pershkrimi | Punimeve Unit | Quantity| Unit Price [Amount (€ -
(€-Euros)| Euros)

I. Asphatt Rural Rand: length L=11827 ml. [ Rruge Rurale qe do te asfaitohen

giatesi £=11827 mi.
i innhard malerizl Gemim ne loke e forle m3_{ 355000 00
2 Foundation Excavation in common soll Germim seksion | detyruar m3 | 400000 30
3 Trench Excavation in common soil Germim kasonela mt | o500 40
P |Fifiing by Granwtar Mateniat Mbushie me material shkembor w1 95000 35 33,250,D|
5 &ushed stone sub-base 10 95% o modifed MEBRTO sh!n-.dse nmbaz: me mff; ta thyererne ngjestje m3 | 213000 90 19!:700,0|
m3 [ 11039 150 165.000,0
m2_| 950000 as 76.0000
1 m2_| 475000 80 3200000
9 Asphall surfacing mmama cotirse }hickness 4 om fg!rese agfatike me e sipeane-Tapeb- irasheisa 4 m2 | 475000 75 356.250,0
1 Concr : fe kncandchanne{mﬂ combinabion a5 mm fes o kombinuar me kanal m | 19,0000 30 6650000
Io;nb:;xo gw. mu:; BJjAmedia. D=80 cm gjates ots. 76 3,000 217000
L=10 mi. Pesfshire Hurie+Dalie
Tombino me kibo aJNme dia. D=100 & glatesi pes. 40 35000 ] 4£00.01

{€ - Euros) [ Euros}

€
Total Bill of Quandity ; Shuma Totzle e preventivit € 2.899.080.0[
Cost per 1000 by Kosto per 1000 ral. € 245.123,9§
Rezervuari Skenderbegas, asnjé rrugé e asfaltuar,
Rezervuari Lozhan, Gjatésia totale: 11.460 m:
Exchange rate 1 Euro = 123 lek
Ha. items Pershkrimi i Punimeve Unit | Quantity Unit Price [Amount (€«

1. Site Mobilization 1. Ngritia e Kantierit
obiizalion and Uemoﬁammon ol 16 Works S L EP% Heqa e kantieii (e p

1. Asphalt Rural Roads length L=11827 ml. |i. Rruge Rurale ¢e do te asfaitchen

fjatesi L=11827 mi.

1 [Egcavatggn in hard matarial Gaimim na take te fode m3 t 350000 100
2 Foundation Excavation m commo soil Germnim seksion | detyruar m3 | 385000 30
3 Trench Excavabion i common sod |Germim kasonefe mt 92000 40
4 Frlhrc by Granuiar Hatenai Mbushje me materal shkembor o 9.200,0 18
5 Cmsl_md stone wbba:‘e 0 98% of medified AASHTO Shtrese wb&i!ze megu}r; te thyer me ngjeshje m3 | 207000 102
G T ) m3 | 10500 16,2
=nme coat- MC 30 cuthask bth:men m2 | §2000; i1
3 pper Asphalt Base—Binder cotitse-thickness 6em m2 | 46.000 g1
9 Asphalt sudacing (Waaring coursa }thickness 4 cm a2 | 460000 84
0 Comteta kefbmo and channelfm{; combination as Vorge me bs!on klunetes e kombinuar me kanat m 18.4000 182 ?DZ.BS0,0I
emfow-emenu'lzonc!e’ pspe cuwem dia, D=80 ¢m Tombmlo :ne lubo B.IA:rne (ﬁa D=80cm pjatest pos 80 3.450,0 27,6000,
Tombing me lulp B)Arme ds D=100 cm gjatesi pes. 40 33000 16.600,0

L574:700.,0

632.700,0}

VAT, 20% € 526,540]
Total Bl of Quantity ! Shuma Tolale e preventivit € 3.159.240,0i
Cost per 1000 ml; {Kosto par 1000 mil. € 275.515.4|




Seksioni ndérhyrés tipik i Rrugés Rurale prej guri t€ grimcuar —

Gjurmét

ME poshté paraqitet nj& Harté¢ e seksionit tipik t& ndérhyrjes t€ njé rruge rurale prej
guri t& grimeuar t€ ndértuar e re né Shqipéri, si bazé pér llogaritjen e gmimit t& njésive.

Shénim: Gjurmét e rrugés ekzistuese prej guri t& grimcuar né Luginén e Devollit nuk
kan€ deri tani hartén e treguar dhe cilésing. P.sh. kanalet anésore t& drenazhit nuk ekzistojné
dhe themelimi nuk &shté béré sic tregohet.

MdL50 NATYRAL GROUND
145 MiNgSH0 FUN=S
NATYRAL GROUND i75 {75
_‘;:"‘ ||
o ROAD AXiS w .
=)
DRAINAGE SIDE CHANNEL g 2 HINGE Point
€ X
2 Si.oPE=L % SLOPEzS Sh__ @ KDRMNAGE SioE gHAMNEL
b, i
\-L =l
L
M350 | [30] Minz30
P .
TRAVEL LANE

BaSE COURSE LAYER, AVERAGE THICRNESS 15 oM
CRUSHED STONE/GRAVEL, GRAIN SIZE 0-100 M
AFTER COMPACTICN 98 %

Sus-BASE LAYER, THICKNESS 20 O

CRUSHED STONE/GRAVEL, CRAIN BIZE 0-150 1
AFTER COMPACTION 95 % |

Llogaritja pér Rrugét me gur t& grimcuar t& p&rmbytura, bazuar né seksionin e
ndérhyrjes t€ p&rmendur mé lart.

Rezervuari Banja, Gjatésia totale: 17.568 m:

Exchange rste § Euro= 123 lek

Ho. items Pershkrimi | Punimeve Unit [ Quantity} Unit Price |Amount {€ -
(€« Eurosi|  Euros)
.. Site Mobilization
punimeve LS. 13,000.0 13.0000f
,000,0;
L Crushed stone Rural Roads length L=12 1], Rruge Rurale qe do te ndertohen me
shirese cakulli giatesi L=12 600 mi.
1 Germim ne toke te forte m3 | 307440 160 307.440.0
9 {Foeundation Excavation in common soi Germim seksion § datyruar m3 | 278160 30 834480
3 Trench Excavation in comman soil Genmim kasonele wt | 120048 40 480192
5 shnese fo §5% of modified AASHTO ese n—z egzﬂe e gj:a:hje m3 | 124440 80 1146560
Crushed stone base tayer to 85% of moddied AASHTO ese baze me gure (e thyer smet me ngjeshfe
8 | densit-hickness 15 cm 08% canstet sipas AASHTO - imshesia {50m | Mo | 120048 | 160 1800720
7 avaﬁun of Side drainage channe! section In commen Geim seksion 1 detyruar per kanalet kuflues m2 | 3208 30 26624
8 eifr. e (“ e o pi ¢ culv s dia, D=80 cm Tf:“bm:’ me lu:; B. IArme dga D=80cm gatest s, 110 3.100,0 34,1000
Reinlorcement Carctete ptpe culvests dia. D=100cm  [Tombino me tuba B. lArme dia. D=100 cm gjatesi
S lieagih t=10 mt. Inckise InetaOutie =10 sl Perfehire Hyrie+Dal me | 80 35000 210000
TOTAL SECTION 4 95.731.8|
VAT, 20% VAT 20% € 159,148
Tolal Bilk of Quantity : Shuma Totale e preventivit € 954.885,1
Cost par 1600 ml.: Hosto per 1000 mi. € 54.353.7

Rezervuari Skenderbegas, Gjatésia totale: 3.513 m:



Exchange rate {1 Euro = 123 lek

Ho, fems Pershkrimi i Punimeve Unit [ Quantity| Unit Price JAmount (€ -
(€ Euros)| _Euros) |

I. Site Mobilization 1. Naritia e Kantierit
Fichiizaton and Dﬁa ‘-a;anon oThy Wotks Sit [Marifa dha Heqja ¢ Eammr B pu

I. Rruge Rufa!é ge do te ndertohen me
shirese cakulll giatesi L=12 000 mf.

=1 ml, Pert

i i . Geimin) be foke te forfe {3 | 28000 109

2 Foundation Excavalion in common sail Gennim seksion | detyruar m3 | 55000 30

3 Trench Excavation in common soil Gemim kasonete m | 24000 40

5 § su 10 98% of modified AASHTOQ Shb‘e a.e me gur !e yer me aeﬁqe ma | 25000 102

6 shed slona base layer - thickness 15 em Shtr 58 baze me caku& le 1me1 tmshusa Sen | w3 § 24000 162

7 Excavabon of Side drinage channel section in ¢ SeTnim sson | dedyraar per Kanalat kullues m3 6300 30
kil L2 1o mias

P Reinfercement Concrele pips wiverts dia. 0,80 ¢m Toembing e Q.Qa Bm{me d:;. D=80 cm gjates pes. 80 34500
enath L=10 mi, Inchise ntai? 2 Z ' HLEL- '“‘"‘"5 - "

g un!oroemml Conerele p»pe eulverts dia. =100 ecm | Tombing me kbo BM{me d@, D=102 cm giatesi 06, 40 30000

OTALSSECTION 070,
V.AT.20% V.AT20% € 33,614
Total Bill of Quantity : |Stuma Totzle & preventivit € 237.834,0|
Cost per 1000 mL: [Kosto per 1000 ml, 3 67,6584
Rezervuari Lozhan, Gjatésia totale: 13.034 m:

Exchange rate 1 Euro = 123 lek
Ho, items Pershkrimi i Punimeve Unit | Quantity| Unit Price JAmount {€-
{€-Euros)|  Eures) |

. Site Mobilization 1. Ngritja e Kantierit

nija dne Heqia e kankent e punimeve

TAL'SECTION:

TAL'SECTIO

1. Crushed Stone Rural Roads length L=12 I. Rruge Rurale qe do te ndertohen me
00G ml. shtrese cakulli giatesi L=12 000 ml. -
1__|ExeavaBon in hard material Germim ne {oka e forle md | 22000 i0.0 2220000
4 |Foundation Excavalion in commen soi Germim seksion | defynser m3 | 206000 10 61,8000
3 Trench Excavation i common soi Germim kasonele m 1 80000 40 35,6000
5 sh bsﬁ 10 88% of modified AASHTO Sh‘lnb me gure m_e e m3 | 92000 10,2 938400
§_{Crushed slone base layer - Higkness 15.om Shirese baz mecaimﬂ teime l trashe oia 250 | ma |_B8000 16,2 14258040[
7 Excavation of Side drainage channd secton in common{Gemim seksécn 1 defynsar per kanafet kullues m3 | 26000 30 7500.0’
i gNESOf Fiap
3 Remlm:emenl Comrke plpe nuivm:; dia. D80 em To mn ajho B. IAfme dia. D=80 cm gjalesi pes. 80 34500 2?'%0'01
R o el
T0|171bmo me Iuhf: BJArrne daa D=100 em gjatesi pes. 40 3900,0 15‘500‘0'
=10 mi. Pefchire Hyria+Dafje i

TAL : OTAL SECTION 142 6210000
V.AT.20% V.AT.20% € 124,200}
Tetal BIil of Quantity : Shuma Totale e preventivit € 74.&260,0!
Cost par 1000 ml: Koslo per 1000 m1, € 5747351

Cmimet e logaritjes pér 2 Urat, Rezervuari Banja



Exchange rate 1 Euro = 123 fek
Ho. Items Pershkeimi i Punimeve | Unit lauanmyl

{€ - Euros

1. Site Mobiliza!lon 1. Ngritja ¢ Kantierit

LS

2 Bridge No.1- Heur to Banjs-Gjergjovin 2. Ura Nr.1- afer fshatit Banje-
Village, bridge length L=137 mi. and Height |Gjergjovin gjatesia Ures L=137 ml.
S La rtes!a Qm H=Tm

i {Excavason in soh matenal m 7 5000 X 10.000,0
cavakon in hard matenal m 7000 5000
3 IBackdd to excavations m 2.600.0 P L£00.0)
suindation fifing 135N of compacted g £l i me malr i T m 04,0 100 .000.0
Establishrment on the sita for piling, moving to and [instakmi | sendes per pilote, cvendoga o sondes
5 s-:l’:ng up the equipiment ai each position for installing No. 45,0 2250 101250
ne cdo pozicion per instatmin e pifotave
Augurad orbered hdes for piles with diameter of 1200 [Hapja a birave per wlotat me diameter 1200 mm
6 ml. 5400 85,6
mir hrouah materd ated within degih O 1o 20 m ne thellesl O dei 20 m
7 S rw\'m in msl in situ pdes - high vield F .V, Hekur beton! mrka e larte per piotat ton 2400 1200,0
8 ! .ﬁma-u:’re ges dams, bulbouts bases E,V, ?melon !:Jama 40 Mpa. Per pilotat e derdhur nej ma 7800 1000
2] wippingloyiling pie heads 1200mm diame (et o kokave te piotave me diemeter 1200 tda, 420 1050
Lud tests o pﬂas 28 deuded on the drawings of Provat me ngarkm te piotave sipas projektil apo
10 i dhaziin tashiniert No. 60 2500
fnscter eZimeve
H V tical formwork o abutment and piers E.Y, Kaflepe verikal per shostultat dhe pilat m2 10009 70
13 _{Horzontsl formwerk 1o abulment andplers F V. Kaflepe bodzental per shpatdiat dhe piat m2 1300,0 75
3 teel r!omemmt for stuctures - high yield stress i.v. ekur beteni mrka e larte per shukiurat e ton 0.0 1.200,0
slasl bas HR0m
34 3| ‘.’ gongreta fo I*' a5 ¢la Retan | varfer M. 150 m 540 712
15 Beton M-200 m 12000 a5,
16 Belon 14-400 m 4800 100
1 s che members: Contrete beam as detaded [Trare betoni le par chep No. 38,0 7.000,0
i8 pansion joints as detalled on dravings, Fugy zgatmt sic jepel ne proiekt m 0,0 3300
19_iElastomelric beanngs as detaited on drawingshQ 59 emier elastomatnke sc jenet na projdd No 200 2000
20 “h lepanpals as per the details shown on {he Parapeta betoni si¢ jepet ne projekt ™ 2700 20
21 _[Calvanized steel raiting Patapeta Yamasine cefiku xingala m 2790 500
P Galvanized steef railings with pedesinan handrai P Hamarine cefilu xingale ne trotuare per m 1800 25,0
23 nzgn pipes and weep holes 125 mm dam. PVC Tui;o PVC diam 125 mm per kulim dhe wima m 200 250

Bnd 0 deck sur!aea preparation eqal) perfags se sololes se Lres

3. Bridge No.2: near to Kacilevin Viiliae, 3. UraNr.2: nfe}féhatii Ké:;ie\iiﬁ

glatesia Ures L=168 ml. lartesia ure
bridge length L=168 ml. height H=7 m He

T__|Excavation i solt mater Giesmim et 1o toke 1o bu's ™ |_3.0000 Y 20000
2 _[kxcavaton in hard matenal Gomim dheu ne toke 1o forte m3 7000 81 5.600.0
tackhll to excavahons Ibyshie me dhe pag geanimit m! 30000 2 7.500.0
4 A5k il |Mbushie hemeli me makral le zaiedhur o 4000 100 46600
Instalimi ! sondes pec pilole, cvendoga e sondes
5 No, 450 250 10,4250
ne cdo pazicion pes instalimin e pijolave
8 o :Iap oepps!o!at ma drameter 1200 mm . 7000 85.0
7 mnlomomml in cast !n silu pdcs lugh yu-!d F.V. anur betoni mrka ¢ larle per pilotat ton 2500 12000
3 Caﬂ !r|~aflu onerete g:!es, undesreams, bubbous bases  |F.V. Baton Mmk: 40 Mpa. Per pilctat e derdhur ned m3 6100 1000
and socke “tass 40 using OP end-moncijt
9 : it b Thyeria e kokave te pilotave me diamater 1200 No. 450 1050
fravat me nparkesa la piﬁo!ave £iPas projektit apo
10 dhezimeve t inxhinie Moy 60 2800
i1 £V, Kallese veriikal per shnatulial dha pilal m2 | 13000 70
12 IHorizontal fo 0 abutmemand lers F.V.Kallepe horizontal per shogtuilat dhe pilat m2 1.500,0 75
13 F.V. Rekur batoni mrka e lare per struktural & 1o 80,0 12000
: | e
14 .. g snerede for biinding Beton | varfer M-150 m 550 72
15_[Cast in-sity conerets Celags 30 Beton K300 m3 | 18000 85,
16_[Cast in-situ concrete Cdass 40 Beton M-400 m; 6000 1000
7 Precast concrele members: Concrete beam as detailed (Trare beloni te p i dhep No. 40,0 7.000,0
on the drawing
38 _tExpansion joints as dedaited on drawings Fuga yoabmi siciepel ne projelt m 250 3300
19 _{Elastometric bearings 25 detaled o0 drawingsi0.50 _ |Cemiers elastometike Sic fepet ne projek Ho. 1000 000
20 a parapets as per the delails shown onthe Parapeta betoni sic jepet ne projekt m 3500 20

AT, 331,658
|Total Bil! of Quantity of rehabilition of 2 Bridges :  [Shuma Totale per rehabiiitimin & 2 urave € i 1,989.948,0




Cmimi i llogaritjes pér 6 Urat, Rezervuari Lozhan

Exchange rate 1 Euro = 123 {ek

Ho. Items Pershikrimi i Punimave | Unit IQuantity Unit Price [Amount (€ -|
e — {€ - Euros)| Euros)
1. Site Mobilization 1. Ngritfa e Kantlerit
Tchilizabon Ebﬁm' £6n of e VWOrkS 5 i3 ane a ¢ kanfierit 1e pummeve LS G 9.8050 98000
y [ OTAL SECTION " 890,01
2. Bridge No.1-Tre Um 1/ Tributarry Selces |2, Ura Nr,1- Tre Ura 1/ Perrol Selces,
bridge fength L=25-30 m!; Helght H=8 m; |[gjatesia Ures L.=25-30 mi; Lartesia Ures
Width W=4 1 =8 m; gleresia ures W=4 m;
1 ca/ation In ol materis Cammim chey nie toke te bule i 350, 4 ueg‘gi
CaVation in hiard matenal Germi m 180, 12000
3 |Packid © excavabons Mbushis me dhe pas germimit m 380, 2 9000,
4 |Foundaton fHing conaisling of compacied granular thushin thamed me matedal 1a zojedher m: 40 1 400,0]
Estebiishment on the site {or piiing, moving to and instaliml | sendes per piiote, cvendosia ¢ soades
5 |seténg up the equipment 81 each p for Instaling No. 4,0 190,0 760,0
the pies ne cdo poziclon per instatimin & pilolave
Augured of bered holes for ples with diameter of 600 |Hapja ¢ birave per piotat me diameter 600 mm ne
6 b ) ) ml. 50,0 €30
m through matetial situated vdthin depth: 010 20 m 1heles 0 d 0 m
7 Siedrewent in cast In st plles - high yiald F.V. Hekur beton! marks e larte per piiotat wn 4z 1.2000
s F. Vaarka 40 Mpa. Per piotat & derchur ne) m3 200 100,0
) "'.L" mn plte l\eads mnrn diame ier Thye aa&okave le pitotave me diameler 00 mm | _No. 40 &00
10 Pravat ma ngarkesa 19 ptiio:a« $pas projektt apo No. 40 126,0
dhezimeve te Inxh
11 F .\ Wallepe vertikal per shpatstial dhe pisl m2 $00 70
i2 o ta! formwaork to abuinent and ple F V. Katippa horzontal per shoatuilat dhe pilat m2 1800 7.5
13 |0 X ) ! , - L Iu n arka alare per strukturat ton 85 1.200,0
T4 [Cast vty concrote for hindingg 9355 1 Belon | varfer 150 m3 56 20
15 _|Casl in-sity conerete Celags 30 for abutm te and plers [Bston 1-300 per shiatuliat & urss che piat m3 140 950
I Cast in-a[ concrete Colass 40 for erogs beams oa the  [Belon M-400 per jasiekel e pilave m3 140 00,0
7 as :to members: Concrete boam as detailed [Trare befonl te parafabrikuar dhe paratensionuar ho. 100 52000
1B on Joints a3 detsied on_drawings Fuga zoiatimi sie lepet ne projekt m 10,0 2800
18 Eal‘lanstricbnma as detaifed on drawingstiQ 80 iCemiers siastomalrika sie leoet ne projest to. 100 17040
2% h parapets a3 per the details shown on the Parapeta betoni sic [eped ne projekt m 600 180
3 anized gle¢ g Parapeta amaring gelilat ¥ingata m 800 450
7 tvanized steel railings with pedestrian handral Parapeta famarine celku xingato ne ¥otuare per m 100 210

hesore
Drainage pipes and weep holes 125 mm diam, PVC Tubo PVC diam 128 mm per kulim c¢he wima

3. Bridge No.2-Tre Ura 2 ITrlbutarrySelces 2. Ura Nr.2- Tre Ura 2/ Perrol Selces,
bridge length L=38 mi; Height H=8 m; gjatesia Ures L=38 ml; Lartesia Ures
Width W=4 m H=8 In; qieresia ures W=4 m;
1 Ccavalon m sofl materiat CGemnim dhey ne toke te bule m 4000 4, _C00.Gi
2 CAVIUON iN d Tatanal Getmim dheu ne toke te fode m 2000 8 500 0
3 _{Backiil o excavalions tbushle me dhe pas gesmimil m 400,0 E 000,01
4 1Foundabon lifing consising of compacted granular il fisbushie themetl me matena te zniedhur m 450 100 450 0
Establishment on the site for piling, moving te and Instalimi | sondes per piiote, cvendesia e sondes
$  setbng up the equipment at each pesition for Instaling Ho. 4,0 1200 760,01
the nies 0o cda pozicion perinsiakmin e pilotave
6 Augured or hored heles for piles with diamaeter of 00 H:p;‘a e birave per pictat me diameter 600 mm ne i, 50,0 680 3.400,0
o hrouah maternal sifiated withindeoth- 010 0 m et O ded 20 m
P edreinforcanent in cast In gitd piles - high vield F V. Hekur betont marka e tarte per plloiat ton 45 12000 £.400,0
B F o :‘Aaﬂta 40 Mpa. Per piiotat ¢ derdhur ne m3 240 100,0 2.400,0
ERCGONL,
g Siﬂ ngcuning g pde hm E00mm diamegter Thyerja @ kol@va te pilotave me diametec €00 mm | Na. 40 80.0 320,0
10 B as::tat:ﬁed oh the drawings of P:ma ncrku 1ya Keiavt @nas projektt apo No. 40 180,0 720,0]
15_[Vertical formwork to sbutment and plers F.V. Katlepe verthal per shnatullat ahe pilat mg 100.0 70 700, Ol
12 _Hodzontal formwork to abutment and plecs F.\. Kaliepa horizontal per shpatuslat dho pilat m2 i100 75 825.0;
43 |Steed r!m( foe :lmcsu{u -~ high yield stress FV. Hekur belont marka e farte per strukturat ; ton 80 12000 10.800,01
Ghinm B3 QC goinenis gnag oiels paayig! one oo s
14 [Cast in.gity conerele for bindings dasy 1 Baloa | varfer 34-150 m3 56 720 403 2
15 it In-sity concrele Celass 30 for ebitments and piers [Beton M-300 per shpatuial a ures dha pllat m3 150 950 14250
18 Cast In-sit concrete Celass 40 for cross beama on the  [Beton M-400 per [asleket e pilave m3 140 100,0

Pncasl cunaexu members: Concrete beam as delsifed |Trare batoai tep dhe |

Ne. 0,0 5.400,0
| zotatiml et ne m 100 2860
i Ra. 10.0 170.0
m 80,0 180
Glmmzed sioe! raitings m £00 450
Galvanized steel raifings with pedestrian handrail m 400 M0

B




4. Bridge MNo.3: Lusha Mine 1.bridge length
L.=20-25 i, height Hz=8 m; width W=3 m;
Steel Permanent {Framework) Bridge (Beilt

4. Ura Nr.3: Ura ne Lushe-Mine - Ure
Metalike e Perharshme (Ure Beii) -
Glatesla Ures 1.=20-25 mf. lartesia ure

OTAL'SECTION!
6. Bridge No.5: Lusha Mine 2-bridge length

L£#20-28 ml, haight H=6 m; width W=4 m;
{For astimatlon $ee: Reinforcément
Concrete Permanent {(Framework} Bridge)]

H=6 m: Gleresla W=3m
va TaTeno {Gemim @ipune tokp fo Hiuta T 1) A k]
Bacikhy 10 EXCAVAEoNS, t2hoshin me ghe pag germim m3_1 420 2.5 ki)
4 __iroundotoa Tieng conwstng of compacied granuiar bushie hemel ma meteral 13 zglechur o 30.0 106 3000
Supply and Instalfabon of Stes! Permanent Bridge (Bl {Fumizim dhe {2 ure metalike fe p
& |Bridge). with width Wed m. Type ED {Single-Doubles 1 {{Ure Bell) me gjerss te ures W=3 m. Tipi SD (4 i 250 2100.0
katim me Ooplo Ware-kaprata ne te dy anel e ures)
5 3(9# rdnfon:«nmi- high yisld siress stesd bars for F.V. Hekur betont marka e fzriie per shpatutlat ton 50 12000
C in mcmcmefa'hmdmsdcss 18 Boton | varfer M- 185G m3 45 720
[ Azt in-sity gonerels Ceinss 30 for ahutments Beion M-300 ser shpatiet  ures m3 90 350
g Drainege pipes end ‘weep Roles 100 mm Gam PUE | Tubo PVC diam 100 mm per Kulim dhe wima ™ 150 180
pipes mi i .
1o |Bridge deck Gurtace preparaton by wood thickness Sm Pregsm;u s(pemquc soeles se ures me m2 75.0 65
ks 243 M LE) ) £
TOTﬂL SECTION!4:
&6, Bridge No.4! near to Lusha Villag Steel |5. Ura Nr.4! Ura ne Lushe-Mine -Ure e
Cable Hanging Bridge for pedestrian (Plankivarur me kave Metalike e Perhershme o
Bridge)-bridge length L=50-65 m), helght  {GJatesla Ures L=50-856 ml lartesia ure
| H=10415 m: widtl W=1.0-2 im: =10 H - A
covalion in sofl materta ne 4 t m3_j_ 1500 4 £00.0]
3 cavation In mal e m 2| 8 &4
8 10 excavatons 2 m tmit m 0. 2 1
I ia¥on filing consls compacled grenufar Mhushia hemelt me maternal to zglednur m 15, 10 1500
Supply and Instaliation of Steel Permansent Bridge (Beli {Fumizim dne i ure metakke te p
§  |Bridge), with width W=2m, Type €D {Single-Doutle= 1 {(Ure Bell) me gjeresi 1e ures W=2m. Tipi 8D (3 ral. 650 1.480.0 94,2500
Lene with 2 Beams-Framewerks on bolls sides! keidm me Deplo ¥are-kaprata ne te dy anel ¢ ures)
& Stedl reinforcement - high Yield sress steel bars for F.V. Belur beteni marka ¢ lerte per shpatuflal tea 24 12000
7 in-; {or plinding hi v M4-150 m3 30 720
B _|Cagtin-siiu congrete Celass 30 for abutments e shpalifiat a ure: m3 &0 950
9 Bridge deck surtace preparation by wood thickness 3m |Pregatitjs & siperfage se sdetes 52 fes me m2 100.0 10

TOTAL SECTION :5:

4. Ura Nr.3: Ura re Lusha-Mine 2-

Shiko: Ure Beton Arme ¢ Perhershme
ne Lushe Mine 1 - - Gjatesia Ures L=204
26 mi. lartesia ure H=8 m; Gjeresla W=4

1 cavaton mat RO fie toke te bute m3 | 2800 4
2 cavation in maieqa! n md { 1200 8
il 10 ExCavatons. m % m3 | 2800 2.
4 oUNAaBoN hikAg Consistng of compacisd ar me malera! ia zgiedhur m. 30.0 10.0
Estabfishment en he site for piing, moving to and znsuﬁmf | sondes per plicte, cvendosia e sondes
5 snm\g up the equipment at each positon for instaliing No. 40 180.0
ne cdo poziclon per inslalimin € pilciave
5 Augand or borod haies for pites wilh mmass of 60¢ quu @ birave p«' piotatme clameter 60O mmno | 6.0 620
7 Steel ra{nlucmmtincnstln st pifes - high fled FV. Hekurbamluamelaﬂsger pilotat Tont 40 1200.0
a Castin-silu oncrele plies, undemeams. butbous bases  [F.V. Belon I‘Mﬁtu 40 Wpa. Per pilotal o derdhur nef | o 180 1600
SHippi ing pie he m gismeter @ ¥okava in piotave me Gameter 600 mm | No, 48 80.0
Load lesis on pies as delailed on the drawings or Prcml e rgarkesa ia plolava sipes projoktt apo
10 : inceri} No. 40 1800
11 2 i o £\ Knitope vertkal iy Y’ M2 700 7.0
12 i 1 m2 800 18
13 |Sted reinforcement for struckures - high Yield stress F.V. Hekur beton marka & farie per strukhurat © lon 65 £2000
14 _[Castin-sil for biind class 15 ton | varfer M-150 m3 45 720
15 sl Cdass 30 for ) and plors {Beton M.-200 per 6t € ures it m3 110 85.0
1% Cast in-ﬂtu concrete Calass 40 for cross beams on the |Beton M-40G per jasteket & pilave m3 10 1000

Trere betoni ta p dhe p

100

4.800.0

7. Bridge No.8: Small Pedesman Bridge -
bridge length L=1.5 - 2 m. helght H=34 m;

£. Ura Nr.4; Ura ne Lushe-Mine - Ure e

varur me kavo Metalike e Perhershma -

Glatesla Uras L=50-85 mi. lartesta ure

Bndga Tock suriace prepmucn bywood Bl 3 m

V.A T, 20%

m hiesi 3 cm

| |width w=162m; 21,8
| L8vaGon i SON malenal f Jus X
| o ey ne m: X 0
Batkli 1 excavabons Fauschia me ghe pas germimit m |
jroundaton fifing consistng of compa ar huship hemei me materis g :.n T m: A 18
Supply and instaltation of Steel Pecmanent Bridge {Sat [Fumiim che ure 1
] deqo} wm widlh W=2 m.Type 8§ (ﬁng.a—Single' 1 [Ure aeﬂ}me g{crcs{ 1emsW-2 m. ‘I‘lpi ssn ml. 20 13000
FAEEeks on bo g3 pl agriata s

6 smc rehferoemmt mgn y%e!d s¥oss steel bars for P v Hekur batonl maﬂ(a esaao pershpau‘la! o0 0.1

7 G-sﬂn-u'u mow bknmnscfu 3 1-’; Beto Ivumr M-150 m3 25

8 Beton K300 per shoatifla m3 390

9 Pregetye & siperfage se sde!es seures me m2 50

VAT 20%

91.528

[ Trotat Bitl of Quanthy of rehabllition of 8 Brldgea :

Shuma Tatale per rehabititimin e 8 urave

D (e

548.470.3,




Pérmbledhje
Llogaritja e vlerés s& rrugéve dhe urave ekzistuese

Cmimet pér njési sipas llogaritjeve t& sipérpérmendura nga eksperti shqiptar Z. Ing. Argile
Prifti.

Kosto e gjaté5|se sé

resiane e Wfﬁ»\»~

Kosto e rril

Pérfundimi

Ky vlergésim zbulon plotésisht gjatésing e rrugéve t& asfaltuara dhe me gur€ &
grimcuar, si dhe nj& numér urash t& cilat do b&hen t& papérdorshme pas p&rmbytjes s&
rezervuaréve né Luginén e Devollit,

Viera reflekton maksimumin e shtrirjes s& zonés s& pérmbytur dhe nuk do t&
tejkalohet Brenda géllimit t& optimizimit t€ projektit n& fazén tjetér. Tendenca &shté
pritshméria pér reduktim t€ zoné&s s&€ pérmbytur.

Vlerésimi tregon se vlera e infrastrukturés ekzistuese arrin aférsisht deri n& € 10,6
Mio.

Propozimi &shté t& rivlerésohet infrastruktura ekzistuese me njé tarif€ fikse prej € 10,6
Milion.

SHTOICA ]

Té dhénat shtetérore t&€ kérkuara lidhur me tokén dhe pyjet e ndodhura né zonat e
DEVOLLIT

Projekti HEC:

Té dhénat e pérditésuara nga Regjistri Kombétar i Pasurive te Paluajtshme (gjendja
pér 2008) ku pércaktohet e gjithé p&rmbajtjae

(numrat dhe vijat kufitare t& tok&s deri mé sot dhe etapat, etj.) n& version dixhital (dxf
ose format GIS, sistem koordinues shtetéror) si dhe t& dhénat origjinale analoge dhe t€ gjitha
topografit '

Té dhénat nga Regjistri Shtetéror i Pasurive t& Paluajtshme, pérfshiré€ kontratat me t€
gjitha t& drejtat dhe detyrimet e pronaréve, gjendja pér 2008, né bazén e € dhénave dixhitale.

Té dhénat e pérditésuara nga Regjistri i Fondit Kombétar Pyjore

Foto dixhitale ortografike béré né 2007, me fushé rezolucioni 8, 20 ose 35 cm né
TIFF me referencé gjeografike (t& dhéna bruto), pérfshiré t& gjithé parametrat e cilésisé. Foto



ajrore béré né 2007, me fushe rezolucioni 8, 20 ose 35 cm né TIFF me referencé gjeografike
(t¢ dhéna bruto), pérfshiré t& gjithé parametrat ajrore & triangulimit. Pikat e shénuara (GCP)
me koordinata korresponduese t& pozicionit, lartésis€ dhe topografit.

Modele Dixhitale t& lart€sisé n& 2007, né rrjet katror 10m pé&rfshiré kufijté ndarés t&
analizuar

(sistemi koordinativ vendor, ASCII format)

Zonat me t& dhénat e kérkuara jang ilustruar né hartat bashkéngjitur.
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